
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIV 

N. 215 – Gennaio 2018 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 251 articoli spogliati ed è stato licenziato il 31 gennaio 2018. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 40 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 45 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 50 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche .................................................................................................................................... 20 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 29 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................................... 10 
Arte e letteratura ........................................................................................................................................................... 37 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 32 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 27 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 36 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 37 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 26 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 27 
Difesa del suolo/Protezione civile ....................................................................................................................... 19 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 17 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 16 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 16 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 16 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 17 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 19 
Economia e sviluppo delle aree montane ......................................................................................................... 30 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 28 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................................... 11 
Enti locali ........................................................................................................................................................................... 9 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 32 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 8 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 14 
Industria ........................................................................................................................................................................... 24 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 21 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 37 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 12 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 31 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 9 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 9 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 13 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................................................ 37 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 31 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 34 
Sicurezza pubblica/Criminalità.............................................................................................................................. 12 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 37 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 38 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 17 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 19 
Turismo ............................................................................................................................................................................ 30 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 12 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 18 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 8 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 9 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 9 
1.07 Enti locali ................................................................................................................................................................. 9 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .......................................................................................... 10 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 11 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 12 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 12 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 12 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 13 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 14 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 16 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 16 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 16 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 16 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 17 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 17 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 17 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 18 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 18 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 19 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 19 
3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ............................................................................................................. 19 
3.12 Acquedotti e risorse idriche .......................................................................................................................... 20 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 21 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 21 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 24 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 26 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 27 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 27 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 28 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 29 
4.12 Economia e sviluppo delle aree montane ............................................................................................... 30 
4.13 Turismo .................................................................................................................................................................. 30 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 31 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 31 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 31 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 32 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 32 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 34 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 34 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 36 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 37 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .............................................................................................. 37 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 37 



5 

7.03 Arte e letteratura ................................................................................................................................................. 37 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 37 
7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 37 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 38 

 
  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Cortese, Fulvio 
Spigolatura sul sistema delle Conferenze e sulle sue magnifiche sorti e progressive 
: una retrospettiva, un punto di vista e un auspicio / Fulvio Cortese, Le Regioni,  
n. 1-2 2017, p. 119-132 
Descrittori: Regioni ; Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni 

Corvaja, Fabio 
La rivalsa dello Stato nei confronti degli enti territoriali per le violazioni della 
CEDU / Fabio Corvaja, Le Regioni, n. 1-2 2017, p. 278-295 
Descrittori: Regioni ; Amministrazione centrale dello Stato ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo ; Sentenze della Corte costituzionale 

Di Carpegna Brivio, Elena 
Le Regioni non possono disporre della tassa automobilistica : ma fino a che 
punto può farlo lo Stato? / Elena di Carpegna Brivio, Le Regioni, n. 1-2 2017,  
p. 266-273 
Descrittori: Regioni ; Finanza pubblica ; Tassa di circolazione ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Dolso, Gian Paolo 
Prospettive inedite sui poteri istruttori della Corte / Gian Paolo Dolso, Le 
Regioni, n. 1-2 2017, p. 225-264 
Descrittori: Regioni ; Autonomia ; Finanza pubblica ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Giangaspero, Paolo <1962- > 
I processi di riordino territoriale in alcune autonomie speciali, tra potestà 
primaria in materia di ordinamento degli enti locali e riforme statutarie / Paola 
Giangaspero, Le Regioni, n. 1-2 2017, p. 83-118 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Friuli-Venezia Giulia ; Riforme ; Enti locali 

Guella, Flavio 
Omesso rispetto del principio pattizio ed effettività del sindacato costituzionale : 
la neutralità della riforma fiscale tra poteri istruttori della Corte e modulazione nel 
tempo degli effetti di annullamento della legge, Le Regioni, n. 1-2 2017, p. 193-224 
Descrittori: Regioni ; Autonomia ; Finanza pubblica ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Mainardis, Cesare 
Canoni idroelettrici e riparto di competenze : l'inerzia statale non (sempre) 
paralizza l'attività regionale / Cesare Mainardis, Le Regioni, n. 1-2 2017, p. 181-187 
Descrittori: Regioni ; Canoni ; Energia idroelettrica ; Sentenze della Corte costituzionale 

Morelli, Alessandro <1976- > 
Un nuovo Statuto per la Regione siciliana : il progetto dei costituzionalisti / 
Alessandro Morelli, Le Regioni, n. 1-2 2017, p. 297-305 
Descrittori: Sicilia ; Statuti regionali ; Riforme 



8 

Pupo, Valentina 
Una proposta di modifica dello Statuto calabrese in tema di qualità della 
normazione e di testi unici / Pupo Valentina, Le Regioni, n. 1-2 2017, p. 306-312 
Descrittori: Calabria ; Statuti regionali ; Riforme 

Ruggeri, Antonio <1948- > 
Prospettive del regionalismo in Italia : (nota minima su una questione 
controversa) / Antonio Ruggeri, Le Regioni, n. 1-2 2017, p. 15-33 
Descrittori: Regioni ; Autonomia ; Riforme 

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 
Le Regioni viste dalla Corte dei conti : quando i dati contano / di Giovanni Tarli 
Barbieri, Le Regioni, n. 1-2 2017, p. 5-14 
Descrittori: Regioni ; Autonomia ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte dei conti 

Vandelli, Luciano <1946- > 
Quali prospettive per il sistema delle autonomie, dopo il referendum del 4 
dicembre 2016 / Luciano Vandelli, Le Regioni, n. 1-2 2017, p. 35-60 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; Referendum costituzionali 

Vimercati, Benedetta 
L'aggiornamento dei LEA e il coordinamento della finanza pubblica nel 
regionalismo italiano : il doppio intreccio dei diritti sociali / Benedetta Vimercati, 
Le Regioni, n. 1-2 2017, p. 133-180 
Descrittori: Regioni ; Livelli essenziali di assistenza ; Bilanci pubblici 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Bises, Bruno 
Le questioni di finanza pubblica nelle considerazioni finali del 2017 del 
governatore della Banca d'Italia / Bruno Bises, Rivista di diritto finanziario e scienza 
delle finanze, n. 2 2017, p. 152-172 
Descrittori: Finanza pubblica ; Banca d'Italia ; Relazioni 

Cipollina, Silvia 
Appunti sui profili fiscali della Brexit / Silvia Cipollina, Rivista di diritto finanziario e 
scienza delle finanze, n. 2 2017, p. 125-151 
Descrittori: Referendum nazionali ; Regno Unito ; Imposizione fiscale ; Aziende 
multinazionali 

Cozzio, Michele 
Il recupero rapido dei crediti dalla pubblica amministrazione / Michele Cozzio, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 2 2017, p. 411-417 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Crediti ; Pagamenti ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Crespi, Francesco 
La tassazione del tabacco in Italia : struttura e direzioni di riforma / Francesco 
Crespi ... [et al.], Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 2 2017, p. 173-
203 
Descrittori: Tabacco ; Imposizione fiscale ; Monopoli di stato 



9 

Moratti, Stefano <1980- > 
Il possibile ruolo del terzo settore nelle politiche di gestione dei rischi catastrofali 
: considerazioni fiscali / Stefano Moratti, Rivista di diritto finanziario e scienza delle 
finanze, n. 2 2017, p. 234-263 
Descrittori: Associazioni di volontariato ; Calamità naturali ; Agevolazioni fiscali 

Sisca, Daniele 
Illegittimità della delibera consiliare con la quale vengono approvate le aliquote e 
le tariffe dei tributi comunali oltre il termine stabilito per l'approvazione del 
bilancio di previsione / Daniele Sisca , Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 2 2017,  
p. 201-209 
Descrittori: Tributi locali ; Tariffe 

1.05 Pubblica amministrazione 

Borioni, Paolo 
Il dibattito nordico su istituzioni pubbliche, new public management e riforma 
del welfare / Paolo Borioni, Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 81-95 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Stato sociale ; Riforme 

Borioni, Paolo 
Limiti e contraddizioni del new public management : una ricerca di Hood e 
Dixon / Paolo Borioni, Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 65-69 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Servizi pubblici ; Regno 
Unito 

Moini, Giulio 
New public management e neoliberismo : un intreccio storico / Giulio Moini, 
Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 71-79 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Servizi pubblici ; 
Liberismo 

1.07 Enti locali 

Santinello, Paola 
Il crocevia delle Province e la recente giurisprudenza costituzionale / Paola 
Santinello, Le Regioni, n. 1-2 2017, p. 61-82 
Descrittori: Province ; Riforme ; Giurisprudenza costituzionale 

1.06 Pubblico impiego 

Alban, Marzia 
Malattia e visite fiscali / Marzia Alban, Comuni d'Italia, n. 9-10 2017, p. 69-75 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Visite fiscali 

Alesio, Massimiliano 
Procedure di selezione e reclutamento : inquadramento generale e innovazioni 
introdotte dalla riforma del pubblico impiego (d.lgs n. 75/2017) / Massimiliano 
Alesio, Comuni d'Italia, n. 9-10 2017, p. 17-36 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici 



10 

Lucca, Maurizio <1962-    > 
Il d.lgs. 25 maggio 2017, n. 74 di modifica al d.lgs. n. 150/2009 in materia di 
performance dei dipendenti pubblici / Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n. 9-10 
2017, p. 9-16 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Sanzioni disciplinari 

Nobile, Riccardo 
La nuova disciplina per le stabilizzazioni nei comuni come strumento per il 
superamento del precariato / Riccardo Nobile, Comuni d'Italia, n. 9-10 2017,  
p. 37-50 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Comuni ; Concorsi pubblici 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Carbone, Paolo 
Considerazioni circa il collegio consultivo tecnico / Paolo Carbone, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 2 2017, p. 253-278 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 

Cozzio, Michele 
Sul rinvio pregiudiziale / Michele Cozzio, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2 2017, 
p. 419-430 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Appalto ; Aggiudicazione 

Mastrodonato, Giovanna 
La progettazione delle opere pubbliche a seguito delle modifiche e integrazioni 
apportate dal correttivo al codice degli appalti / Giovanna Mastrodonato, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 4 2017, p. 255-277 
Descrittori: Appalto ; Opere pubbliche ; Progettazione ; D.Lgs. n. 50/2016 

Piacentini, Pier Maria 
Considerazioni extravagantes sul nuovo processo amministrativo telematico / 
Pier Maria Piacentini, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2 2017, p. 279-308 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Processi amministrativi 

Sabbatini, Pierluigi 
Collusione in appalti : Gara Consip, pulizia delle scuole / Pierluigi Sabbatini, 
Mercato concorrenza regole, n. 2 2017, p. 333-355 
Descrittori: Appalto ; Reati contro la pubblica amministrazione ; Servizi di pubblica 
utilità ; Concorrenza 

Senzani, Daniele 
Amministrazione di risultato e gestione del rischio finanziario nei contratti 
pubblici / Daniele Senzani, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2 2017, p. 309-327 
Descrittori: Contratti ; Partenariato ; Amministrazione pubblica 

Vivarelli, Maria Grazia <1968-    > 
L'evoluzione delle stazioni appaltanti / Maria Grazia Vivarelli, Rivista trimestrale 
degli appalti, n. 2 2017, p. 329-363 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Aggiudicazione 



11 

Zimei, Elisa 
La gara telematica e le anomalie del sistema informatico / Elisa Zimei, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 2 2017, p. 377-389 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Gare pubbliche ; Acquisto elettronico 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Biale, Enrico ; Ottonelli, Valeria 
Un partito collage : né liquido né plebiscitario / Enrico Biale, Valeria Ottonelli, Il 
Mulino, n. 5 2017, p. 760-769 
Descrittori: Comportamento elettorale ; MoVimento 5 Stelle 

Corbetta, Piergiorgio 
Tra ideologia debole e paradosso della leadership / Piergiorgio Corbetta, Il 
Mulino, n. 5 2017, p. 727-735 
Descrittori: Ideologie politiche ; Comportamento elettorale ; MoVimento 5 Stelle 

Lanza, Orazio ; Memoli, Vincenzo 
La polarizzazione quarant'anni dopo parties and party system : tra vecchi e nuovi 
interrogativi / Orazio Lanza, Vincenzo Memoli, Quaderni di scienza politica, n. 2 
2017, p. 183-221 
Descrittori: Sartori, Giovanni <1924-2017> ; Ideologie politiche ; Rappresentanza 
politica 

Macroeconomicus 
Renzinomics : un bilancio / Macroeconomicus, Il Mulino, n. 5 2017, p. 829-839 
Descrittori: Renzi, Matteo ; Crisi economica ; Riforme 

Nevola, Gaspare 
Lo studio della cultura politica : per una concezione ermeneutica / Gaspare 
Nevola, Quaderni di scienza politica, n. 2 2017, p. 223-257 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Partiti politici 

Nori, Glauco 
Sistemi elettorali e rappresentatività / di Glauco Nori, Rassegna Avvocatura dello 
Stato, n. 2 2017, p. 246-249 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Sentenze della Corte costituzionale ; 
Rappresentanza politica 

Ornaghi, Lorenzo <1948- > 
Una questione dimenticata : il ciclo di esistenza dei regimi politici / Lorenzo 
Ornaghi, Quaderni di scienza politica, n. 2 2017, p. 163-181 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Partiti politici 

Panarari, Massimiliano 
Comunicare il Movimento : da fuori a dentro il sistema / Massimiliano Panarari, 
Il Mulino, n. 5 2017, p. 752-759 
Descrittori: Comportamento elettorale ; MoVimento 5 Stelle 



12 

Pedrazzani, Andrea ; Pinto, Luca 
L'evoluzione dell'elettorato : un partito pigliatutti? / Andrea Pedrazzani, Luca 
Pinto, Il Mulino, n. 5 2017, p. 736-743 
Descrittori: Ideologie politiche ; Comportamento elettorale ; MoVimento 5 Stelle 

Perazzoli, Jacopo 
La socialdemocrazia tedesca e il programma di Bad Godesberg : nuovi spunti di 
riflessione / Jacopo Perazzoli, Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 171-187 
Descrittori: Partiti socialdemocratici ; Repubblica federale di Germania ; Partiti 
socialisti 

Pombeni, Paolo <1948- > 
A caccia dell'ultimo voto : un sistema-partiti che non lavora per il sistema-Paese / 
Paolo Pombeni, Il Mulino, n. 5 2017, p. 770-776 
Descrittori: Comportamento elettorale ; Partiti politici 

Vignati, Rinaldo <1970- > 
Verso le elezioni : le prospettive del M5S / Rinaldo Vignati, Il Mulino, n. 5 2017, 
p. 744-751 
Descrittori: Comportamento elettorale ; MoVimento 5 Stelle 

Vinci, Luigi 
Quale processo unitario a sinistra / Luigi Vinci, Inchiesta, n. 197 2017, p. 13-19 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Crisi politica 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Marone, Francesco 
Perché l'intelligence fallisce : il caso dell''11 settembre / Francesco Marone, 
Quaderni di scienza politica, n. 2 2017, p. 259-288 
Descrittori: Servizi di sicurezza ; Stati Uniti d'America ; Fondamentalismo islamico 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Pagliantini, Stefano 
Giudizialità e stragiudizialità della risoluzione per inadempimento : il modello 
italiano e la riforma francese (artt. 1219, 1224, 1226 e 1227 Code Civil) / Stefano 
Pagliantini, Giustizia civile, n. 3 2017, p. 607-658 
Descrittori: Codice civile ; Francia ; Diritto comparato 

Panzarola, Andrea 
Il principio dispositivo preso sul serio : a proposito di un recente volume / 
Andrea Panzarola, Giustizia civile, n. 3 2017, p. 701-772 
Descrittori: Diritto processuale civile ; Magistrati ; Giurisprudenza civile 

1.14 Unione europea 

Boccaccio, Marco 
L'evoluzione della politica della Commissione su aiuti di stato e ruling fiscali / 
Marco Boccaccio, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 2 2017, p. 204-
233 
Descrittori: Commissione europea ; Aiuti statali ; Imposizione fiscale ; Regolamenti 
comunitari 



13 

Cafari Panico, Ruggiero 
Interessi (strategici) nazionali e processo di integrazione / Ruggiero Cafari 
Panico, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2017, p. V-XII 
Descrittori: Integrazione europea ; Nazionalismo 

Cozzio, Michele 
La Commissione prepara la discussione sui futuri scenari dell'Unione Europea / 
Michele Cozzio, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2 2017, p. 403-409 
Descrittori: Unione europea ; Commissione europea 

De Pasquale, Patrizia 
L'Unione europea e le nuove forme di integrazione / Patrizia De Pasquale, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 3 2017, p. 671-685 
Descrittori: Integrazione europea ; Cooperazione internazionale 

Farina, Francesco 
L'Ue e le crisi per crescere / Francesco Farina, Il Mulino, n. 5 2017, p. 811-819 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Riforme 

Ferioli, Elena Amalia 
La dissenting opinion nella giustizia costituzionale europea di matrice kelseniana 
/ Elena Ferioli, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2017, p. 687-715 
Descrittori: Unione europea ; Giustizia costituzionale ; Kelsen, Hans 

Lettieri, Antonio 
Macron e la coppia franco-tedesca / Antonio Lettieri, Inchiesta, n. 197 2017,  
p. 24-34 
Descrittori: Unione europea ; Francia ; Repubblica federale di Germania 

Rossi, Pietro <1930-    > 
L'Europa in un mondo plurale / Pietro Rossi, Il Mulino, n. 5 2017, p. 708-726 
Descrittori: Unione europea ; Integrazione europea ; Relazioni internazionali 

Rossini, Gianpaolo 
Quattro illusioni sull'euro e sull'Europa / Gianpaolo Rossini, Il Mulino, n. 5 2017, 
p. 820-828 
Descrittori: Unione europea ; Euro 

Russo, Enzo F. 
La politica industriale del Commissario Altiero Spinelli come presentata alla 
Conferenza di Venezia nell'aprile 1972 / Enzo Russo, Economia e lavoro, n. 1 2016, 
p. 181-190 
Descrittori: Congressi ; Spinelli, Altiero ; Politica industriale ; Commissione della 
Comunità economica europea 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Acconcia, Giuseppe 
L'Iran tra continuità e distensione / Giuseppe Acconcia, Il Mulino, n. 5 2017,  
p. 876-883 
Descrittori: Iran ; Relazioni internazionali ; Stati Uniti d'America 



14 

Fiori, Antonio 
Rischio Corea : La minaccia nucleare di Kim Jong Un / Antonio Fiori, Il Mulino, 
n. 5 2017, p. 866-875 
Descrittori: Penisola coreana ; Relazioni internazionali ; Armi nucleari 

Imposimato, Ferdinando <1936- > 
Corea del Nord e USA : Trump e le guerre preventive / Ferdinando Imposimato, 
Il Ponte, n. 10 2017, p. 17-24 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Penisola coreana ; Armi nucleari 

Lanza, Stefano M. 
Bielorussia : l'Europa che non c'è / Stefano M. Lanza, Il Ponte, n. 10 2017, p. 33-
39 
Descrittori: Paesi dell'Europa Orientale ; Comunità di Stati indipendenti ; Relazioni 
internazionali 

Nelli Feroci, Ferdinando ; Termini, Valeria 
A proposito di anglosfera / Ferdinando Nelli Feroci, Valeria Termini, Il Mulino, 
n. 5 2017, p. 887-894 
Descrittori: Lingua inglese ; Relazioni internazionali ; Stati Uniti d'America ; Regno 
Unito 

Roma, Marina 
Brexit e mercati finanziari : tra ipotesi di continuità e rischi di involuzione / 
Marina Roma, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2017, p. 771-789 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Cremaschi, Simone 
L'immigrazione irregolare in tempo di crisi / Simone Cremaschi ... [et al.], 
Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 115-132 
Descrittori: Immigrazione clandestina ; Lavoratori stranieri ; Livelli essenziali di 
assistenza 

Kinder, John J. ; Dipalma, Alessia ; Caruso, Marinella 
Migration old and new : perceptions of/in Italian communities in Australia / 
John J. Kinder, Alessia Di Palma, Marinella Caruso, Studi emigrazione, n. 207 2017, 
p. 467-476 
Descrittori: Emigrazione ; Italiani ; Australia ; Lavoratori all'estero 

Mares, Peter 
Putting the new wave of Italian migration to Australia in context / Peter Mares, 
Studi emigrazione, n. 207 2017, p. 477-484 
Descrittori: Emigrazione ; Italiani ; Australia ; Lavoratori all'estero 

Ruberto, Laura E. ; Sciorra, Joseph 
New Italian migration to California / Laura E. Ruberto, Joseph Sciorra, Studi 
emigrazione, n. 207 2017, p. 485-510 
Descrittori: Emigrazione ; Italiani ; California ; Lavoratori all'estero 



15 

Strangio, Donatella 
A proposito di Ciao Italia! : un siècle d'immigration et de culture italiennes en 
France e del convegno internazionale L'Italie pour bagage / Donatella Strangio, 
Studi emigrazione, n. 207 2017, p. 511-519 
Descrittori: Emigrazione ; Italiani ; Francia ; Congressi 

  



16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Gerardo, Michele ; Putrino Gallo, Salvatore Paolo 
Violazione del principio di gerarchia delle fonti del diritto : conseguenze, rilievo 
dell'antinomia : rivisitazione dell'atto normativo / Michele Gerardo, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, n. 2 2017, p. 211-224 
Descrittori: Fonti del diritto ; Diritto pubblico 

Vanoni, Luca Pietro ; Wences Simon, Isabel 
La nomina dei giudici supremi tra scontro politico e diritto costituzionale : il caso 
americano / Luca Pietro Vanoni, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2017,  
p. 833-863 
Descrittori: Corte costituzionale ; Stati Uniti d'America ; Nomine 

2.04 Diritto amministrativo 

Bartoli, Leonardo  ; Tomasello, Christin 
Freedom of information act (FOIA) : un'analisi comparata / Leonardo Bartoli, 
Christin Tomasello, Comuni d'Italia, n. 9-10 2017, p. 58-68 
Descrittori: Diritto di accesso ; Amministrazione pubblica ; Diritto comparato 

Modafferi, Francesco 
Il nuovo pacchetto di protezione dati : i perché della riforma e il suo risultato / 
Francesco Modafferi, Comuni d'Italia, n. 9-10 2017, p. 52-57 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Diritto amministrativo ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

2.06 Diritto civile 

Conte, Giuseppe 
Sulla libertà dei privati di configurare il procedimento di formazione del contratto 
: rimeditando la lezione di Salvatore Romano / Giuseppe Conte, Giustizia civile,  
n. 3 2017, p. 579-605 
Descrittori: Contratti ; Negozi giuridici 

Fabiani, Massimo 
La legge delega di riforma organica delle procedure concorsuali / Massimo 
Fabiani, Il foro italiano, n. 10 2017, p. 317-323 (parte quinta) 
Descrittori: Fallimento ; Legislazione finanziaria ; Aziende ; Riforme 

Luminoso, Angelo 
Il rapporto di amministrazione condominiale / Angelo Luminoso, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 4 2017, p. 221-234 
Descrittori: Abitazioni ; Diritto civile ; Amministratori 

Vadalà, Velia 
Prospettazione storico-evolutiva dei diritti degli animali / Velia Vadalà, Giustizia 
civile, n. 3 2017, p. 549-577 
Descrittori: Animali ; Maltrattamenti ; Tutela 



17 

2.07 Diritto penale 

Fabrizi, Giulia 
Le Sezioni Unite sul concorso tra i reati di malversazione a danno dello Stato e 
truffa aggravata per il conseguimento di erogazioni pubbliche : il caso Invitalia 
S.p.A / Giulia Fabrizi, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 2 2017, p. 15-41 
Descrittori: Reati contro la pubblica amministrazione ; Aiuti pubblici ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Mezzotero, Alfonso ; Putrino Gallo, Salvatore Paolo 
Il sistema delle informative antimafia nei recenti arresti giurisprudenziali / 
Alfonso Mezzotero, Salvatore Paolo Putrino Gallo, Rassegna Avvocatura dello Stato, 
n. 2 2017, p. 225-245 
Descrittori: Contenzioso amministrativo ; Mafia ; Ricorsi amministrativi 

2.08 Diritti umani 

Russo, Anna Margherita ; Wences Simon, Isabel 
La Corte interamericana e il diritto alla propiedad comunal indigena : un'analisi 
nella prospettiva del riconoscimento e della diversità culturale / Anna Margherita 
Russo, Isabel Wences Simon, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2017, p. 791-
831 
Descrittori: Magistratura ; America ; Diritti umani 

2.09 Teoria e scienza politica 

Stamati, Furio 
Tra personalità e arte di governo : una proposta analitica sulla nozione di 
leadership politica / Furio Stamati, Quaderni di scienza politica, n. 2 2017, p. 289-
314 
Descrittori: Governo ; Leadership ; Weber, Max 

  



18 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Bonetti, Tommaso 
Pianificazione urbanistica e regolazione delle attività commerciali nei centri 
storici / Tommaso Bonetti, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3 2017, p. 386-409 
Descrittori: Centri storici ; Esercizi pubblici ; Pianificazione urbanistica ; 
Liberalizzazione 

Brenner, Neil ; Schmid, Christian 
Mettendo in discussione l'epoca urbana / Neil Brenner, Christian Schmid, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 120 2017, p. 13-48 
Descrittori: Urbanizzazione ; Migrazioni interne 

Del Fabbro, Matteo 
Concettualizzazioni e rappresentazioni dell'area urbana di Milano / Matteo Del 
Fabbro, Archivio di studi urbani e regionali, n. 120 2017, p. 73-97 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Milano 

Falco, Enzo ; Bocca, Alessandro 
Strumenti urbanistici e fiscali per il recupero degli incrementi di valore 
immobiliare : una lettura storica del caso italiano / Enzo Falco, Alessandro Boca, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 120 2017, p. 99-120 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Mercato immobiliare 

Gualdani, Annalisa 
L'annullamento d'ufficio in edilizia tra obbligo di motivazione e affidamento / 
Annalisa Gualdani, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3 2017, p. 485-503 
Descrittori: Annullamenti ; Concessioni edilizie ; Pianificazione urbanistica ; Sentenze 
del Consiglio di Stato 

Lucifero, Nicola 
Il contenimento del consumo del suolo agricolo : un problema di qualificazione e 
regolamentazione giuridica / Nicola Lucifero, Diritto agroalimentare, n. 1 2017,  
p. 27-56 
Descrittori: Paesaggio agrario ; Cementificazione ; Legislazione 

Primerano, Giuseppe Andrea 
La circolazione dei diritti edificatori : verso un nuovo mercato? / Giuseppe 
Andrea Primerano, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3 2017, p. 536-575 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Sala, Antonio 
Le distanze dei confini tra ordinamento civile e governo del territorio / Antonio 
Sala, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3 2017, p. 515-535 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 



19 

Sinisi, Martina 
L'autorizzazione paesaggistica tra liberalizzazione e semplificazione (D.P.R. 13 
febbraio 2017 n. 13) : la questione aperta del rapporto tra semplificazione 
amministrativa e tutela del paesaggio / Martina Sinisi, Rivista giuridica dell'edilizia, 
n. 4 2017, p. 235-253 
Descrittori: Paesaggio ; Semplificazione amministrativa 

Stella Richter, Paolo <1938- > 
La fine del piano e il suo mito / Paolo Stella Richter, Rivista giuridica di urbanistica, 
n. 3 2017, p. 432-435 
Descrittori: Pianificazione urbanistica 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Marabucci Alessio ; Spirito, Pietro 
Analisi della produttività totale dei fattori nel servizio di superficie prodotto da 
ATAC SPA : il decennio 2005-2014 un caso di studio nel settore del trasporto 
pubblico locale / Alessio Marabucci, P, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 167-200 
Descrittori: Aziende di trasporto ; Roma ; Produttività 

Wolf, Winfried 
Le ferrovie nella bufera delle privatizzazioni in Europa e in Germania / Winfried 
Wolf, Il Ponte, n. 10 2017, p. 56-69 
Descrittori: Privatizzazione ; Unione europea ; Repubblica federale di Germania ; 
Ferrovie 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Russo, Michele 
Chi inquina paga? : la multiforme applicazione del principio nella giurisprudenza 
nazionale in tema di ripartizione degli obblighi di risanamento ambientale / 
Michele Russo, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4 2017, p. 889-903 
Descrittori: Danni ambientali ; Risanamento ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Tropea, Maria Francesca 
Competenza regionale e diffusione delle fonti rinnovabili di energia tra tutela 
dell'ambiente e tutela del paesaggio / Maria Francesca Tropea, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 4 2017, p. 923-938 
Descrittori: Paesaggio ; Impianti energetici ; Autorizzazioni 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Dipace, Ruggiero 
Le forme di tutela dal dissesto idrogeologico fra programmazione, pianificazione 
e gestione delle emergenze / Ruggiero Dipace, Diritto agroalimentare, n. 2 2017,  
p. 225-266 
Descrittori: Dissesto idrogeologico 



20 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

Louvin, Roberto 
L'attribuzione di personalità giuridica ai corpi idrici naturali / Robert Louvin, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2017, p. 623-647 
Descrittori: Corpi d'acqua ; Personalità giuridica 

  



21 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Bazzani, Tania 
EUBS implementation from a comparative perspective : a chance for increasing 
the EU'S legitimacy : the Danish and the Italian systems / Tania Bazzani, 
Economia e lavoro, n. 1 2017, p. 27-41 
Descrittori: Reddito minimo garantito ; Politiche attive del lavoro ; Politiche 
comunitarie ; Danimarca 

Bertolini, Sonia ; Solera, Cristina 
Il lavoro atipico in Italia : trappola o ponte verso la conciliazione? : le interruzioni 
lavorative intorno alla maternità di tre coorti di donne / Sonia Bertolini, Cristina 
Solera, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 133-154 
Descrittori: Lavoro precario ; Donne ; Famiglie 

Bologna, Silvio 
The European unemployment benefit scheme : legal basis for resocialising 
Europe / Silvio Bologna, Economia e lavoro, n. 1 2017, p. 11-26 
Descrittori: Reddito minimo garantito ; Politiche attive del lavoro ; Politiche 
comunitarie 

Bologna, Silvio 
Liberalizing industrial relations in Southern-Europe : towards the end of a 
coordinated and egalitarian model / Silvio Bologna, Economia e lavoro, n. 2 2017, 
p. 101-120 
Descrittori: Paesi dell'Europa del Sud ; Relazioni industriali ; Contrattazione collettiva 

Bove, Emma ; Micci, Anna Lisa 
Scovare i talenti nelle organizzazioni : le donne! / Emma Bove, Anna Lisa Micci, 
Economia e lavoro, n. 1 2016, p. 169-180 
Descrittori: Donne ; Mercato del lavoro 

Campetti, Loris 
Metti una sera a cena con Foodora / Loris Campetti, Inchiesta, n. 197 2017, p. 70-
73 
Descrittori: Lavoratori precari ; Contratti di lavoro atipici 

Ciarini, Andrea <1978- > ; Lucciarini, Silvia 
Collective bargaining and occupational welfare in Italy / Andrea Ciarini, Silvia 
Lucciarini, Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 143-155 
Descrittori: Italia ; Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Politiche attive del lavoro 

Coin, Francesca 
Il crepuscolo delle promesse : note sull'economia politica della gratuità / 
Francesca Coin, Inchiesta, n. 197 2017, p. 67-69 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Contratti di lavoro atipici 



22 

Croce, Giuseppe 
Il jobs act due anni dopo : obiettivi, fatti, prospettive / Giuseppe Croce, Economia 
e lavoro, n. 2 2017, p. 23-36 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Lavoro flessibile 

De Bortoli, Katya ; Campostrini, Stefano 
Occupabilità e sistemi di profilazione : alcune riflessioni scaturite da un'analisi 
della letteratura e un'indagine con testimoni privilegiati in Veneto / Katya De 
Bortoli, Stefano Campostrini, Economia e lavoro, n. 1 2016, p. 149-167 
Descrittori: Veneto ; Mercato del lavoro ; Disoccupazione giovanile ; Politiche attive del 
lavoro ; Indagini statistiche 

D'Elia, Marco ; Pugliese, Enrico 
Sociologia del jobs act / Marco D'Elia, Enrico Pugliese, Economia e lavoro, n. 1 
2017, p. 99-131 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Diritto del lavoro ; Riforme 

Faioli, Michele ; Petrilli, Emanuele  ; Faioli, Donato 
Blockchain, contratti e lavoro : la ri-rivoluzione del digitale nel mondo produttivo 
e nella PA / Michele Faioli, Emanuele Petrilli, Donato Faioli, Economia e lavoro,  
n. 2 2017, p. 139-157 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Acquisto elettronico ; Amministrazione pubblica 

Faioli, Michele 
The Italian viewpoint / Michele Faioli, Economia e lavoro, n. 1 2016, p. 47-57 
Descrittori: Italia ; Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Stipendi 

Faioli, Michele 
Premialità e contrattazione collettiva mission-oriented / Michele Faioli, Economia 
e lavoro, n. 2 2017, p. 37-47 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Contrattazione collettiva 

Ferrante, Vincenzo <1967-    > 
Afterword, the European unemployment benefit scheme : the way ahead / 
Vincenzo Ferrante, Economia e lavoro, n. 1 2017, p. 93-97 
Descrittori: Reddito minimo garantito ; Politiche attive del lavoro ; Politiche 
comunitarie 

Ferrari, Fabio ; D'Ascola, Simone 
European unemployment benefit scheme to face social exclusion : a real 
perspective or just a political shangri-la? / Fabio Ferrari, Simone D'Ascola, 
Economia e lavoro, n. 1 2017, p. 43-59 
Descrittori: Reddito minimo garantito ; Politiche attive del lavoro ; Politiche 
comunitarie 

Fiore, Stefano 
La nuova disciplina penale della intermediazione illecita e sfruttamento del 
lavoro, tra innovazioni e insuperabili limiti / Stefano Fiore, Diritto agroalimentare, 
n. 2 2017, p. 267-285 
Descrittori: Lavoratori precari ; Aziende agricole ; Lavoro nero 



23 

Giubileo, Francesco 
Garanzia giovani, attuazione e problemi del programma / Francesco Giubileo, 
Economia e lavoro, n. 1 2016, p. 129-148 
Descrittori: Italia ; Mercato del lavoro ; Disoccupazione giovanile ; Politiche attive del 
lavoro 

Madsen, Peter G. 
The Danish viewpoint / Peter G. Madsen, Economia e lavoro, n. 1 2016, p. 59-64 
Descrittori: Danimarca ; Mercato del lavoro ; Stipendi 

Maisto, Clorinda ; Pastore, Francesco 
Alternanza scuola-lavoro : un bilancio preliminare a un anno dall'attuazione / 
Clorinda Maisto, Francesco Pastore, Economia e lavoro, n. 1 2017, p. 133-145 
Descrittori: Istruzione tecnica ; Formazione professionale ; Diritto del lavoro 

Marzano, Gabriele 
Intelligenza artificiale e mercato del lavoro : il recente dibattito americano / 
Gabriele Marzano, Economia e lavoro, n. 2 2016, p. 159-180 
Descrittori: Intelligenza artificiale ; Mercato del lavoro 

Menghi, Martina 
The EUBS : questioning and reacting / Martina Menghi, Economia e lavoro, n. 1 
2017, p. 61-76 
Descrittori: Reddito minimo garantito ; Politiche attive del lavoro ; Politiche 
comunitarie 

Monticelli, Elena 
The EUBS and the protection from involuntary unemployment : towards a new 
model of solidarity in Europe? / Elena Monticelli, Economia e lavoro, n. 1 2017,  
p. 77-91 
Descrittori: Reddito minimo garantito ; Politiche attive del lavoro ; Politiche 
comunitarie 

Motta, Cataldo 
Sulla disciplina di contrasto al grave sfruttamento lavorativo e alla 
intermediazione illecita nel lavoro : profili storici e interventi di riforma / Cataldo 
Motta, Diritto agroalimentare, n. 1 2017, p. 57-108 
Descrittori: Lavoratori precari ; Aziende agricole ; Lavoro nero 

Pizzuti, Felice Roberto 
Stagnazione secolare, produttività, contrattazione salariale e benessere sociale / 
Felice Roberto Pizzuti, Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 123-141 
Descrittori: Italia ; Crisi economica ; Stato sociale ; Mercato del lavoro 

Ponte, Flavio Vincenzo 
Il diritto di indire assemblee sindacali fra interpretazione aggiornata dell'art. 4, 5. 
comma, dell'accordo interconfederale del 20 dicembre 1993 e questioni irrisolte 
per il futuro / Flavio Vincenzo , Il foro italiano, n. 10 2017, p. 3066-3070 (parte 
prima) 
Descrittori: Assemblee ; Sindacati di categoria ; Sentenze della Corte di cassazione 



24 

Ponzellini, Anna Maria <1948-    > 
Organizzazione del lavoro e relazioni industriali : una rassegna degli ultimi 20 
anni in Italia / Anna M. Ponzellini, Economia e lavoro, n. 1 2017, p. 147-164 
Descrittori: Relazioni industriali ; Diritto del lavoro ; Studi 

Rella, Piera ; Rossotti, Ludovica 
La terza missione delle università : monitoraggio e analisi delle best practices dei 
servizi per l'impiego universitari nel Lazio / Piera Rella, Ludovica Rossotti, 
Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 157-170 
Descrittori: Università degli studi ; Servizi per l'impiego ; Mercato del lavoro ; Lazio 

Romagnoli, Umberto <1935- > 
La crisi del diritto del lavoro / Umberto Romagnoli, Inchiesta, n. 197 2017, p. 49-
54 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoratori dipendenti 

Saraceno, Francesco 
Che cosa ci dicono i dati sul lavoro / Francesco Saraceno, Il Mulino, n. 5 2017,  
p. 777-784 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme 

Voss, Eckhard 
The German viewpoint / Eckhard Voss, Economia e lavoro, n. 1 2016, p. 65-76 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Mercato del lavoro ; Stipendi 

4.02 Industria 

Barzotto, Mariachiara ; Corò, Giancarlo <1959- > ; Mariotti, Ilaria 
Apertura internazionale e capitale territoriale : gli investimenti esteri come nuovo 
fattore di crescita dei distretti industriali / Mariachiara Barzotto, Giancarlo Corò, 
Ilaria Mariotti, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 2 2017, p. 65-75 
Descrittori: Veneto ; Aziende manifatturiere ; Investimenti esteri ; Distretti industriali 

Belussi, Fiorenza 
Le imprese del distretto della Riviera del Brenta tra global brand e multinazionali 
/ Fiorenza Belussi ... [et al.], Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 2 2017,  
p. 44-54 
Descrittori: Riviera del Brenta ; Aziende calzaturiere ; Innovazione tecnologica ; 
Distretti industriali 

Betti, Marco ; Gherardini, Alberto 
Tra conoscenza e competitività : le sfide del modello duale distrettuale : il caso di 
Prato / Marco Betti, Alberto Gherardini, Economia e società regionale. Oltre il ponte,  
n. 2 2017, p. 104-120 
Descrittori: Prato ; Aziende manifatturiere ; Formazione professionale ; Distretti 
industriali 

Bologna, Sergio 
Logistica : come vincere la sfida di Industria 4.0 / Sergio Bologna, Inchiesta, n. 197 
2017, p. 74-82 
Descrittori: Aziende ; Innovazione ; Logistica aziendale 



25 

Cainelli, Giulio ; Giannini, Valentina ; Iacobucci, Donato 
Gruppi di impresa e distretti industriali nel Nordest / Giulio Cainelli, Valentina 
Giannini, Donato Iacobucci, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 2 2017,  
p. 85-93 
Descrittori: Italia del Nordest ; Aziende manifatturiere ; Raggruppamenti temporanei di 
aziende ; Distretti industriali 

Corazza, Luisa 
Industria 4.0 : lavoro e non lavoro di fronte alla quarta rivoluzione industriale / 
Luisa Corazza, Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 15-22 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Innovazione tecnologica ; Modelli organizzativi 

De Marchi, Valentina ; Gereffi, Gary  ; Grandinetti, Roberto 
Distretti che evolvono nelle catene globali del valore : lezioni di resilienza dal 
Veneto / Valentina De Marchi, Gary Gereffi, Roberto Grandinetti, Economia e 
società regionale. Oltre il ponte, n. 2 2017, p. 34-43 
Descrittori: Veneto ; Piccole e medie imprese ; Innovazione tecnologica ; Distretti 
industriali 

Faccilongo, Nicola ; Pellegrini, Giustina ; La Sala, Piermichele 
Economia circolare e scarti nelle filiere agroalimentari : prima indagine 
esplorativa sullo stato dell'arte / Nicola Faccilongo, Giustina Pellegrini, 
Piermichele La Sala, L'industria, n. 2 2017, p. 221-240 
Descrittori: Industria agroalimentare ; Rifiuti agro-alimentari 

Gambarotto, Francesca ; Solari, Stefano 
Globalizzazione ed evoluzione dell'identità distrettuale : quale ruolo per il capitale 
sociale territoriale? / Francesca Gambarotto, Stefano Solari, Economia e società 
regionale. Oltre il ponte, n. 2 2017, p. 76-84 
Descrittori: Italia ; Aziende manifatturiere ; Capitale sociale ; Distretti industriali 

Mattei, Alberto 
Distretto e sindacato : un'intervista / Alberto Mattei, Economia e società regionale. 
Oltre il ponte, n. 2 2017, p. 95-103 
Descrittori: Italia ; Sindacati ; Distretti industriali 

Mazzocchitti, Marialisa ; Quaglione, Davide ; Sarra, Alessandro 
The determinants of profitability in an Italian agro-industrial sector : an empirical 
analysis / Marialisa Mazzocchitti, Davide Quaglione, Alessandro Sarra, 
L'industria, n. 2 2017, p. 201-219 
Descrittori: Industria agroalimentare 

Pini, Marco 
L'effetto territorio sulla competitività internazionale e sulla sostenibilità sociale 
dell'economia : un'analisi sulle piccole e medie imprese manifatturiere italiane / 
Marco Pini, L'industria, n. 2 2017, p. 171-199 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Aziende manifatturiere ; Italia 



26 

Potestio, Paola ; Conigliani, Caterina ; Vitale, Vincenzina 
Forme contrattuali e flessibilità nelle imprese manifatturiere italiane : alcuni 
confronti regionali / Paola Potestio, Caterina Conigliani, Vincenzina Vitale, 
Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 97-122 
Descrittori: Italia ; Aziende manifatturiere ; Lavoratori dipendenti ; Contratti di lavoro a 
tempo indeterminato 

Rullani, Enzo <1947- > 
Distretti industriali e nordest : dal vecchio al nuovo, la difficile transizione / 
Enzo Rullani, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 2 2017, p. 9-33 
Descrittori: Italia del Nordest ; Piccole e medie imprese ; Innovazione tecnologica ; 
Distretti industriali 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Famiglietti, Antonio 
Virate strategiche : l'evoluzione della posizione della Filcams-Cgil verso la grande 
distribuzione / Antonio Famiglietti, Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 189-201 
Descrittori: Sindacati ; Grande distribuzione ; Cooperative 

Germanò, Alberto 
Sulla titolarità dei segni DOP e IGP / Alberto Germanò, Diritto agroalimentare,  
n. 2 2017, p. 287-312 
Descrittori: Etichettatura ; Denominazione di origine protetta ; Indicazione geografica 
protetta 

Guzzi, Federico Francesco 
Libertà di iniziativa economica in materia di commercio e limiti pubblicistici 
connessi alla c.d. urbanistica commerciale nella giurisprudenza amministrativa / 
Federico Francesco Guzzi, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3 2017, p. 410-430 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Attività economiche ; Pianificazione 
urbanistica ; Liberalizzazione 

Masini, Stefano 
Frammenti per una storia delle frodi alimentari / Stefano Masini, Diritto 
agroalimentare, n. 2 2017, p. 313-356 
Descrittori: Etichettatura ; Frodi alimentari ; Legislazione 

Natalini, Aldo 
Indagini e prova delle frodi agroalimentari : percorsi investigativi e processuali del 
P.M. specializzato / Aldo Natalini, Diritto agroalimentare, n. 2 2017, p. 357-399 
Descrittori: Pubblici ministeri ; Frodi alimentari ; Legislazione 

Pacileo, Vincenzo 
L'origine dei prodotti agroalimentari generici e la sua tutela sanzionatoria / 
Vincenzo Pacileo, Diritto agroalimentare, n. 2 2017, p. 401-428 
Descrittori: Etichettatura ; Frodi alimentari ; Legislazione 

Tallarida, Antonio 
Norme di commercializzazione e controlli di conformità / Antonio Tallarida, 
Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 2 2017, p. 187-200 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Alimenti ; Commercio ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 



27 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Colangelo, Giuseppe ; Maggiolino, Mariateresa 
Sistemi di pagamento e mercati a due versanti : gli insegnamenti dei casi 
MasterCard e American Express / Giuseppe Colangelo, Mariateresa Maggiolino, 
Mercato concorrenza regole, n. 2 2017, p. 215-247 
Descrittori: Carte di credito ; Acquisto elettronico ; Concorrenza 

Vasques, Luciano 
Costituzione dei gruppi di Bcc e disciplina del controllo delle concentrazioni / 
Luciano Vasques, Mercato concorrenza regole, n. 2 2017, p. 399-412 
Descrittori: Banche cooperative ; Concorrenza 

Viesti, Gianfranco 
Leggere il Mezzogiorno : il caso del Banco di Sicilia / Gianfranco Viesti, Il 
Mulino, n. 5 2017, p. 795-803 
Descrittori: Banche ; Sicilia 

4.08 Concorrenza e mercato 

Arcidiacono, Davide ; Manzo, Cecilia 
Sharing o non sharing : quattro domande sul dilemma dell'economia 
collaborativa / Davide Arcidiacono, Cecilia Manzo, Inchiesta, n. 197 2017, p. 60-
66 
Descrittori: Aziende ; Innovazione ; Lavoratori autonomi 

Carli, Cecilia ; Pardolesi, Roberto 
Il caso Intel e l'antitrust europeo : l'approccio economico alla riscossa / Cecilia 
Carli, Roberto Pardolesi, Il foro italiano, n. 10 2017, p. 479-487 (parte quarta) 
Descrittori: Internet ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 

Gaddi, Matteo ; Garbellini, Nadia 
I trucchi della produttività che scaricano i rischi di impresa su chi lavora / Matteo 
Gaddi, Nadia Garbellini, Inchiesta, n. 197 2017, p. 55-59 
Descrittori: Aziende ; Produttività ; Lavoratori dipendenti 

Giannaccari, Andrea 
Il caso Stx France-Fincantieri : l'Europe c'est moi (?) / Andrea Giannaccari, 
Mercato concorrenza regole, n. 2 2017, p. 379-384 
Descrittori: Cantieri navali ; Investimenti internazionali ; Aziende a partecipazione 
pubblica ; Francia ; Concorrenza 

Giannaccari, Andrea 
La storia dei Big Data, tra riflessioni teoriche e primi casi applicativi / Andrea 
Giannaccari, Mercato concorrenza regole, n. 2 2017, p. 307-332 
Descrittori: Internet ; Dati e programmi elettronici ; Diritto alla riservatezza ; 
Concorrenza 

Giordano, Giulia ; Vella, Francesco 
Quanto rischiano le assicurazioni / Giulia Giordano, Francesco Vella, Mercato 
concorrenza regole, n. 2 2017, p. 249-272 
Descrittori: Assicurazioni ; Crisi economica ; Concorrenza 



28 

Miscali, Mario 
Abuso del diritto tributario, concorrenza e mercato / Mario Miscali, Mercato 
concorrenza regole, n. 2 2017, p. 385-398 
Descrittori: Diritto tributario ; Elusione fiscale ; Concorrenza 

Pavone, Tommaso 
Il diritto dell'Unione europea e l'analisi sociologica del rinvio pregiudiziale in 
Italia / Tommaso Pavone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2 2017, p. 431-452 
Descrittori: Diritto comunitario ; Concorrenza ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee 

Porrini, Donatella 
Siti comparatori nel mercato assicurativo : quali regole? / Donatella Porrini, 
Mercato concorrenza regole, n. 2 2017, p. 357-378 
Descrittori: Assicurazioni ; Siti Web ; Rischi ; Concorrenza 

Rubino Sammartano, Mauro <1937-    > 
Dalle aggregazioni nazionali di imprese alle joint ventures in sede internazionale / 
Mauro Rubino-Sammartano, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2 2017, p. 391-399 
Descrittori: Associazioni commerciali ; Aziende ; Regolamentazione 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Banyuls Llopis, Josep ; Recio Andreu, Albert 
Is Spain different? : breaks, path dependence and nightmares in a southern 
country / Josep Banyuls Llopis, Albert Recio Andreu, Economia e lavoro, n. 1 2016, 
p. 9-14 
Descrittori: Spagna ; Debiti internazionali ; Mercato del lavoro 

Bettiol, Marco 
Le manifattura torna indietro? : come i distretti industriali stanno affrontando la 
nuova fase della globalizzazione / Marco Bettiol ... [et al.], Economia e società 
regionale. Oltre il ponte, n. 2 2017, p. 55-64 
Descrittori: Aziende manifatturiere ; Distretti industriali 

Bieling, Hans Jurgen ; Kompsopoulos, Jannis 
Southern European capitalism within the crisis-ridden European empire / Hans-
Jurgen Bieling, Jannis Kompsopoulos, Economia e lavoro, n. 1 2016, p. 15-21 
Descrittori: Paesi dell'Europa del Sud ; Debiti internazionali ; Mercato del lavoro 

Bonifati, Giovanni 
Investimenti, consumi e occupazione : capacità produttiva, domanda effettiva e 
distribuzione del reddito nel lungo periodo / Giovanni Bonifati, Economia e lavoro, 
n. 1 2016, p. 77-107 
Descrittori: Italia ; Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Stipendi 

Castronovi, Antonio 
Il mito del progresso : le sue illusioni e le sue vittime / Antonio Castronovi, Il 
Ponte, n. 10 2017, p. 49-55 
Descrittori: Lavoratori ; Storia contemporanea ; Sviluppo sociale 



29 

Causi, Marco 
Teoria economica ed economia applicata / Marco Causi, Economia e lavoro, n. 3 
2017, p. 217-230 
Descrittori: Teorie economiche ; Keynes, John Maynard <1883-1946> ; Politiche 
pubbliche 

De Novellis, Fedele <1965- > 
Come uscire dalla crisi : lezioni spagnole / Fedele De Novellis, Il Mulino, n. 5 
2017, p. 840-850 
Descrittori: Spagna ; Crisi economica ; Riforme 

D'Ippoliti, Carlo 
Southern Europe : common problems, different solutions / Carlo D'Ippoliti, 
Economia e lavoro, n. 1 2016, p. 23-29 
Descrittori: Paesi dell'Europa del Sud ; Crisi economica ; Mercato del lavoro 

Frangakis, Marica 
Southern european countries : the case of Greece / Marica Frangakis, Economia e 
lavoro, n. 1 2016, p. 31-38 
Descrittori: Grecia ; Crisi economica ; Debiti internazionali ; Mercato del lavoro 

Gilibert, Giorgio 
L'economia politica considerata come la madre di tutte le scienze / Giorgio 
Gilibert, Economia e lavoro, n. 1 2017, p. 183-196 
Descrittori: Economia politica 

Lanni, Sabrina 
Diritto e a-crescita : contributo contro-egemonico alla preservazione delle risorse 
naturali / Sabrina Lanni, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2017, p. 593-621 
Descrittori: America latina ; Sviluppo economico 

Wickham, James 
Where is Southern Europe? / James Wickham, Economia e lavoro, n. 1 2016, p. 39-
44 
Descrittori: Irlanda ; Paesi dell'Europa del Sud ; Debiti internazionali ; Mercato del 
lavoro 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Aversano, Francesco 
Alimenti a contatto con materiali e oggetti : il privilegiante approccio intertestuale 
/ Francesco Aversano, Diritto agroalimentare, n. 2 2017, p. 191-224 
Descrittori: Contenitori per alimenti ; Frodi alimentari ; Salute 

Canfora, Irene 
L'agricoltura come strumento di welfare : le nuove frontiere dei servizi 
dell'agricoltura sociale / Irene Canfora, Diritto agroalimentare, n. 1 2017, p. 5-25 
Descrittori: Agricoltura ; Stato sociale 



30 

Diamanti, Francesco 
Stargate : latte non tracciato, latte mal conservato : [art. 5, comma, 1 lett. b) legge 
n. 283/62] / Francesco Diamanti, Diritto agroalimentare, n. 1 2017, p. 125-152 
Descrittori: Latte ; Etichettatura ; Frodi alimentari 

Jannarelli, Antonio 
Cass. 10 novembre 2016, n. 22978 : un infelice responso a proposito di una 
società cooperativa, costituita da imprenditori agricoli, di macellazione 
lavorazione e commercializzazione di prodotti zootecnici / Antonio Jannarelli, 
Diritto agroalimentare, n. 1 2017, p. 153-175 
Descrittori: Cooperative agricole ; Macelli ; Sentenze della Corte di cassazione 

4.12 Economia e sviluppo delle aree montane 

Crosetti, Alessandro 
Il difficile governo dei terreni montani in Italia : percorsi e sviluppi normativi / 
Alessandro Crosetti, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4 2017, p. 177-220 
Descrittori: Comunità montane ; Sviluppo economico ; Legislazione comunitaria 

4.13 Turismo 

Olini, Anna Chiara 
Contrattazione salariale e risorse umane nel settore del turismo / Anna Chiara 
Olini, Economia e lavoro, n. 2 2016, p. 121-138 
Descrittori: Turismo ; Stipendi ; Contrattazione 

  



31 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Asiskovitch, Sharon 
Israel's long-term care insurance programme : institution, economy and politics / 
Sharon Asiskovitch, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 13-31 
Descrittori: Israele ; Stato sociale ; Crisi economica 

Naldini, Manuela ; Pavolini, Emmanuele ; Solera, Cristina 
Does caring for the elderly affect mid-life women's employment? : differences 
across care-work regimes / Manuela Naldini, Emmanuele Pavolini, Cristina 
Solera, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 79-96 
Descrittori: Europa ; Assistenza ; Anziani ; Stato sociale 

Somma, Alessandro 
Attacco bipartisan alle pensioni / Alessandro Somma, Inchiesta, n. 197 2017,  
p. 20-23 
Descrittori: Pensioni ; Riforme ; Liberismo 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

De Angelis, Paolo 
Le procedure per il rilascio delle autorizzazioni sanitarie e le recenti normative in 
materia di liberalizzazione delle attività economiche : due rette parallele? / Paolo 
De Angelis, Sanità pubblica e privata, n. 3 2017, p. 63-72 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Accreditamento ; Strutture sanitarie ; Sentenze 
del Consiglio di Stato 

Del Giglio, Ilaria 
La struttura del rapporto di lavoro del medico universitario / Ilaria Del Giglio, 
Sanità pubblica e privata, n. 3 2017, p. 31-41 
Descrittori: Medici ; Servizio sanitario nazionale ; Docenti universitari 

Foglietta, Fosco 
Una terza via italiana al welfare di comunità / Fosco Foglietta, Sanità pubblica e 
privata, n. 3 2017, p. 24-30 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Assistenza domiciliare 

Pinto, Lucia 
Scenari eHealth : dalla dematerializzazione sanitaria all'approccio di cura patient-
centered / Lucia Pinto, Sanità pubblica e privata, n. 3 2017, p. 42-47 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Informazione sanitaria 

Pulice, Elisabetta 
La deontologia come fonte del diritto : codificazione dell'etica medica in Francia, 
Germania e Italia / Elisabetta Pulice, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2017, 
p. 745-769 
Descrittori: Medici ; Etica professionale ; Diritto comparato 



32 

Rampulla, Francesco Ciro ; Fuschi, Damiano 
Strutture sanitarie : risorse e scarichi idrici e rifiuti liquidi / Francesco Ciro 
Rampulla, Damiano Fuschi, Sanità pubblica e privata, n. 3 2017, p. 5-23 
Descrittori: Strutture sanitarie ; Rifiuti ospedalieri 

Renzulli, Lorenzo 
Consenso informato in evento di infezione ospedaliera / Lorenzo Renzulli ... [et 
al.], Sanità pubblica e privata, n. 3 2017, p. 48-56 
Descrittori: Infezioni ospedaliere ; Consenso dell'avente diritto 

5.03 Assistenza sociale/ Servizi sociali 

Arlotti, Marco ; Hendrickson, Manuel Aguilar 
Le politiche per gli anziani non autosufficienti in Italia e Spagna : assetti ed 
evoluzioni nel corso del periodo più recente / Marco Arlotti, Manuel Aguilar 
Hendrickson, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 47-63 
Descrittori: Italia ; Spagna ; Anziani ; Livelli essenziali di assistenza 

Pasquinelli, Sergio ; Rusmini, Giselda 
Il lavoro di cura in Lombardia / Sergio Pasquinelli, Giselda Rusmini, Economia e 
lavoro, n. 3 2017, p. 97-114 
Descrittori: Lombardia ; Assistenza domiciliare ; Anziani ; Livelli essenziali di 
assistenza 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Anxo, Dominique 
Upskilling to avoid jobs' polarisation and growing income inequalities : the 
Swedish experience / Dominique Anxo, Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 13-24 
Descrittori: Svezia ; Sperequazione retributiva ; Classi medie 

Biagi, Francesco <1986-    > 
I paria urbani fra le due sponde dell'Atlantico : ghetto americano e banlieue 
francese / Francesco Biagi, Il Ponte, n. 10 2017, p. 25-32 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Francia ; Disagio sociale ; Periferie 

Bianca, Cesare Massimo <1932- > 
Una nuova pagina della Cassazione sul diritto fondamentale del minore di 
crescere nella sua famiglia / C. Massimo Bianca, Il foro italiano, n. 10 2017,  
p. 3171-3174 (parte prima) 
Descrittori: Diritti dei minori ; Adozione ; Diritti umani ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Bosch, Gerhard ; Kalina, Thorsten 
The German middle class from a labour market perspective / Gerhard Bosch, 
Thorsten Kalina, Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 25-38 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Sperequazione retributiva ; Classi medie 

Courtioux, Pierre  ; Erhel, Christine 
The French middle class and the labour market / Pierre Courtioux, Christine 
Erhel, Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 39-42 
Descrittori: Francia ; Sperequazione retributiva ; Classi medie 



33 

Gonzalez, Pilar 
Inequality, labour market and income distribution in Portugal : what is happening 
with middle classes? / Pilar Gonzalez, Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 43-58 
Descrittori: Portogallo ; Sperequazione retributiva ; Classi medie 

Karamessini, Maria ; Giakoumatos, Stefanos 
Public sector and the middle classes in bad times : factor of erosion or resilience 
during the Greek great depression? / Maria Karamessini, Stefanos Giakoumatos, 
Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 59-69 
Descrittori: Grecia ; Crisi economica ; Mercato del lavoro 

Munoz de Bustillo Llorente, Rafael 
United we stand : the welfare state and the middle class / Rafael Munoz de 
Bustillo Llorente, Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 71-83 
Descrittori: Regno Unito ; Spagna ; Redditi ; Stato sociale ; Classi medie 

Salverda, Wiemer ; De Jong, Eelco 
The Netherlands : working ever harder for a middle-class life 1990-2014 / 
Wiemer Salverda, Eelco de Jong, Economia e lavoro, n. 2 2017, p. 85-99 
Descrittori: Paesi Bassi ; Sperequazione retributiva ; Classi medie 

Uda, Giovanni Maria 
Gli accordi di indirizzo della vita familiare / Giovanni Maria Uda, Giustizia civile, 
n. 3 2017, p. 659-699 
Descrittori: Famiglie ; Accordi interpersonali ; Filiazione 

Xypolytas, Nikos 
The reproduction of labour in elderly care jobs : the case of live-in domestic 
workers from Ukraine in Greece / Nikos Xypolytas, Economia e lavoro, n. 3 2017, 
p. 65-78 
Descrittori: Grecia ; Ucraina ; Assistenza domiciliare ; Anziani 

  



34 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Barca, Daniele 
Competente digitale a chi? : superare le intelligenze minime / Daniele Barca, 
Rivista dell'istruzione, n. 4 2017, p. 28-34 
Descrittori: Informatica ; Didattica ; Istruzione scolastica 

Bertani, Maria Teresa 
Quanti siamo? : scuole alunni, docenti in Italia / Maria Teresa Bertani, Rivista 
dell'istruzione, n. 4 2017, p. 92-94 
Descrittori: Docenti ; Istruzione scolastica ; Indagini statistiche 

Bottero, Enrico 
La classe come polis per una cittadinanza consapevole / Enrico Bottero, Rivista 
dell'istruzione, n. 4 2017, p. 82-87 
Descrittori: Docenti ; Istruzione scolastica 

Calì, Gloria 
Le competenze cross-curriculari / Gloria Calì, Rivista dell'istruzione, n. 4 2017,  
p. 58-62 
Descrittori: Docenti ; Formazione 

Cavallari, Christine 
Imparare a imparare, ma come? / Christine Cavallari, Rivista dell'istruzione, n. 4 
2017, p. 35-39 
Descrittori: Didattica ; Istruzione scolastica 

Cerini, Giancarlo 
Il nuovo decreto legislativo sull'inclusione : D.lgs. 13 aprile 2017, n. 66 / 
Giancarlo Cerini, Rivista dell'istruzione, n. 4 2017, p. 9-14 
Descrittori: Docenti ; Disabili ; Istruzione scolastica 

Colombo, Adriano 
La competenza nella lingua madre o di insegnamento / Adriano Colombo, Rivista 
dell'istruzione, n. 4 2017, p. 15-18 
Descrittori: Lingue ; Didattica ; Istruzione scolastica 

Da Re, Franca 
Spirito di iniziativa e imprenditorialità (in alternanza) / Franca Da Re, Rivista 
dell'istruzione, n. 4 2017, p. 44-48 
Descrittori: Didattica ; Formazione professionale ; Istruzione scolastica 

De Martin, Juan Carlos 
Università : la necessità di un cambio di rotta / Juan Carlos De Martin, 
L'industria, n. 2 2017, p. 131-138 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Formazione 



35 

Ficara, Aldo Domenico 
Le certificazioni nell'edilizia scolastica / Aldo Domenico Ficara, Rivista 
dell'istruzione, n. 4 2017, p. 88-91 
Descrittori: Certificazioni ; Edilizia scolastica 

Langè, Giselle 
La comunicazione nelle lingue straniere : una competenza strategica / Gisella 
Langé, Rivista dell'istruzione, n. 4 2017, p. 19-23 
Descrittori: Lingue ; Didattica ; Istruzione scolastica 

Lo Presti, Giovanna 
Il cyberbullismo della buona scuola / Giovanna Lo Presti, Il Ponte, n. 10 2017,  
p. 8-16 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Riforme ; Docenti 

Muraglia, Maurizio 
Un'unità formativa zero sulle competenze / Maurizio Muraglia, Rivista 
dell'istruzione, n. 4 2017, p. 4-8 
Descrittori: Formazione ; Istruzione scolastica 

Pera, Tiziano 
Accertamento e valutazione delle competenze / Tiziano Pera, Rivista dell'istruzione, 
n. 4 2017, p. 63-69 
Descrittori: Docenti ; Valutazione 

Petracca, Carlo 
Competenze come processi cognitivi / Carlo Petracca, Rivista dell'istruzione, n. 4 
2017, p. 52-57 
Descrittori: Didattica ; Istruzione scolastica 

Piras, Mauro 
Questa scuola non va : cinquant'anni dopo don Milani / Mauro Piras, Il Mulino, 
n. 5 2017, p. 785-794 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Riforme ; Milani, Lorenzo 

Prontera, Angelo 
Documentazione e repertorio di fonti utili sulle competenze / Angelo Prontera, 
Rivista dell'istruzione, n. 4 2017, p. 70-75 
Descrittori: Docenti ; Formazione 

Scapin, Caterina 
Sviluppare e valutare le competenze negli alunni con bisogni educativi speciali / 
Caterina Scapin, Rivista dell'istruzione, n. 4 2017, p. 76-81 
Descrittori: Disabili ; Istruzione scolastica 

Zan, Rosetta 
Competenze e insegnamento della matematica / Rosetta Zan, Rivista dell'istruzione, 
n. 4 2017, p. 24-27 
Descrittori: Matematica ; Didattica ; Istruzione scolastica 



36 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Amorosino, Sandro 
L'antico Caffè Greco di Roma come bene culturale urbanistico / Sandro 
Amorosino, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4 2017, p. 167-176 
Descrittori: Beni culturali ; Esercizi pubblici ; Roma 

  



37 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Garibaldo, Francesco ; Rebecchi, Emilio 
L'avatar e l'originale / Francesco Garibaldo, Emilio Rebecchi, Inchiesta, n. 197 
2017, p. 35-43 
Descrittori: Intelligenza artificiale ; Ricerca scientifica ; Mezzi di comunicazione di 
massa 

Husson, Michel 
Il grande bluff della robotizzazione / Michel Husson, Inchiesta, n. 197 2017, p. 44-
48 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Robot ; Lavoratori dipendenti 

7.02 Mezzi d'informazione 

Barbarito, Luca 
L'industria dei giornali e i cambiamenti nell'ultimo ventennio / Luca Barbarito, 
L'industria, n. 2 2017, p. 157-170 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Giornali ; Innovazione tecnologica 

7.03 Arte e letteratura 

Ugenti, Elio 
Immagini in azione : la pratica fotografica occasionale nella cultura visuale 
contemporanea / Elio Ugenti, Il Ponte, n. 10 2017, p. 90-100 
Descrittori: Fotografia ; Storia contemporanea ; Sviluppo tecnologico 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Gatti, Andrea 
Profili costituzionali della formazione degli iman : modelli comparati a confronto 
/ Andrea Gatti, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2017, p. 717-744 
Descrittori: Islamismo ; Libertà religiosa ; Diritto comparato 

7.06 Storia e cultura locale 

Basile, Luca <1980- > 
Pietro da Formegan : i primi movimentati, tempi di Fisterre : il grande maestro in 
un misfatto della Belluno d'inizio Seicento / Luca Basile, Dolomiti, n. 5 2017,  
p. 15-22 
Descrittori: Belluno ; Artigiani ; Armi 

Curti, Miriam 
Immigrazioni tedesche in Valbelluna : appunti / Miriam Curti, Dolomiti, n. 5 
2017, p. 48-53 
Descrittori: Belluno ; Tedeschi ; Immigrati ; Storia locale 



38 

Fornari, Antonella 
Fabio Monti Fabbro Volontario alpino del Cadore e la tomba dimenticata / 
Antonella Fornari, Dolomiti, n. 5 2017, p. 54-59 
Descrittori: Cadore ; Prima guerra mondiale ; Storia locale 

Sacco, Sergio 
I sacerdoti defunti della diocesi di Belluno-Feltre tra il 1900 e il 2016 : qualche 
osservazione statistica / Sergio Sacco, Dolomiti, n. 5 2017, p. 7-12 
Descrittori: Belluno ; Sacerdoti ; Diocesi 

Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio 
Kant e lo spadaio : divagazioni su Andrea Ferrara / Michele Vello, Fabrizio 
Tonin, Dolomiti, n. 5 2017, p. 23-32 
Descrittori: Belluno ; Artigiani ; Armi 

Vendramini, Ferruccio <1933- > 
Belluno 1865-1866, poco prima dell'annessione all'Italia : (e un cenno ai nostri 
giorni) / Ferruccio Vendramini, Dolomiti, n. 5 2017, p. 33-47 
Descrittori: Belluno ; Risorgimento ; Storia locale 

7.07 Storia e geografia 

Adamo, Pietro <1959- > 
La new left nel Regno Unito e negli Usa / Pietro Adamo, Micromega, n. 7 2017,  
p. 123-134 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Stati Uniti d'America ; Regno Unito 

Bryant, Louise 
La rivoluzione in presa diretta / Louise Bryant, Micromega, n. 7 2017, p. 9-42 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Rivoluzioni 

Carocci, Roberto 
Kronstadt 1921, la fine della rivoluzione / Roberto Carocci, Micromega, n. 7 2017, 
p. 67-77 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Rivoluzioni 

De Luca, Alessandro 
Tra utopia e distopia : come finirà il 21. secolo? / Alessandro De Luca, Il Ponte,  
n. 10 2017, p. 40-48 
Descrittori: Ideologie politiche ; Storia contemporanea ; Crisi politica ; Sviluppo 
sostenibile 

D'Orsi, Angelo <1947- > 
Antonio Gramsci dentro e oltre il marxismo / Angelo D'Orsi, Micromega, n. 7 
2017, p. 90-100 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Gramsci, Antonio ; 
Rivoluzioni 

Fiorillo, Michele 
Rosa Luxemburg critica del leninismo / Michele Fiorillo, Micromega, n. 7 2017,  
p. 43-54 
Descrittori: Tedeschi ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Rivoluzioni 



39 

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 
Rivoluzione contro rivoluzione / Paolo Flores D'Arcais, Micromega, n. 7 2017,  
p. 3-8 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Rivoluzioni 

Francescangeli, Eros 
Le opposizioni operaiste all'interno del Partito Bolscevico (1918-1921) / Eros 
Francescangeli, Micromega, n. 7 2017, p. 55-66 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Rivoluzioni ; Opposizioni 
politiche 

Matias, Marisa ; Adinolfi, Goffredo 
Laboratorio portoghese : una speranza per la sinistra europea / Marisa Matias, 
Goffredo Adinolfi, Micromega, n. 7 2017, p. 179-191 
Descrittori: Portogallo ; Partiti di sinistra 

Modzelewski, Karol 
Confessioni di un cavaliere malconcio : il marxismo polacco dall'opposizione alla 
rivolta / Karol Modzelewski, Micromega, n. 7 2017, p. 147-177 
Descrittori: Polonia ; Rivoluzioni ; Partiti comunisti 

Pili, Virginia 
Lev Trockij e l'opposizione di sinistra (1920-1940) / Virginia Pili, Micromega, n. 7 
2017, p. 78-89 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Rivoluzioni 

Rupnik, Jacques 
L'eresia rispettosa della Primavera di Praga / Jacques Rupnik, Micromega, n. 7 
2017, p. 135-145 
Descrittori: Cecoslovacchia ; Rivoluzioni ; Partiti comunisti 

  



40 

Indice degli autori 
Acconcia, Giuseppe ....................................................................................................................... 13 
Adamo, Pietro <1959- > .............................................................................................................. 38 
Alban, Marzia ................................................................................................................................... 9 
Alesio, Massimiliano ........................................................................................................................ 9 
Amorosino, Sandro ....................................................................................................................... 36 
Anxo, Dominique .......................................................................................................................... 32 
Arcidiacono, Davide ; Manzo, Cecilia ........................................................................................ 27 
Arlotti, Marco ; Hendrickson, Manuel Aguilar ......................................................................... 32 
Asiskovitch, Sharon ....................................................................................................................... 31 
Aversano, Francesco ..................................................................................................................... 29 
Banyuls Llopis, Josep ; Recio Andreu, Albert ........................................................................... 28 
Barbarito, Luca ............................................................................................................................... 37 
Barca, Daniele ................................................................................................................................ 34 
Bartoli, Leonardo  ; Tomasello, Christin .................................................................................... 16 
Barzotto, Mariachiara ; Corò, Giancarlo <1959- > ; Mariotti, Ilaria ..................................... 24 
Basile, Luca <1980- > ................................................................................................................... 37 
Bazzani, Tania ................................................................................................................................ 21 
Belussi, Fiorenza ............................................................................................................................ 24 
Bertani, Maria Teresa .................................................................................................................... 34 
Bertolini, Sonia ; Solera, Cristina ................................................................................................. 21 
Betti, Marco ; Gherardini, Alberto .............................................................................................. 24 
Bettiol, Marco ................................................................................................................................. 28 
Biagi, Francesco <1986-    > ....................................................................................................... 32 
Biale, Enrico ; Ottonelli, Valeria .................................................................................................. 11 
Bianca, Cesare Massimo <1932- > ............................................................................................. 32 
Bieling, Hans Jurgen ; Kompsopoulos, Jannis .......................................................................... 28 
Bises, Bruno ...................................................................................................................................... 8 
Boccaccio, Marco .......................................................................................................................... 12 
Bologna, Sergio .............................................................................................................................. 24 
Bologna, Silvio ............................................................................................................................... 21 
Bonetti, Tommaso ......................................................................................................................... 18 
Bonifati, Giovanni ......................................................................................................................... 28 
Borioni, Paolo .................................................................................................................................. 9 
Bosch, Gerhard ; Kalina, Thorsten ............................................................................................. 32 
Bottero, Enrico .............................................................................................................................. 34 
Bove, Emma ; Micci, Anna Lisa .................................................................................................. 21 
Brenner, Neil ; Schmid, Christian ............................................................................................... 18 
Bryant, Louise ................................................................................................................................ 38 
Cafari Panico, Ruggiero ................................................................................................................ 13 
Cainelli, Giulio ; Giannini, Valentina ; Iacobucci, Donato ...................................................... 25 
Calì, Gloria ...................................................................................................................................... 34 
Campetti, Loris .............................................................................................................................. 21 
Canfora, Irene ................................................................................................................................ 29 
Carbone, Paolo ............................................................................................................................... 10 
Carli, Cecilia ; Pardolesi, Roberto ................................................................................................ 27 
Carocci, Roberto ............................................................................................................................ 38 
Castronovi, Antonio ...................................................................................................................... 28 
Causi, Marco ................................................................................................................................... 29 
Cavallari, Christine ......................................................................................................................... 34 
Cerini, Giancarlo ............................................................................................................................ 34 



41 

Ciarini, Andrea <1978- > ; Lucciarini, Silvia ............................................................................. 21 
Cipollina, Silvia ................................................................................................................................. 8 
Coin, Francesca .............................................................................................................................. 21 
Colangelo, Giuseppe ; Maggiolino, Mariateresa ........................................................................ 27 
Colombo, Adriano ......................................................................................................................... 34 
Conte, Giuseppe ............................................................................................................................ 16 
Corazza, Luisa ................................................................................................................................ 25 
Corbetta, Piergiorgio ..................................................................................................................... 11 
Cortese, Fulvio ................................................................................................................................. 7 
Corvaja, Fabio .................................................................................................................................. 7 
Courtioux, Pierre  ; Erhel, Christine ........................................................................................... 32 
Cozzio, Michele ............................................................................................................................... 8 
 .......................................................................................................................................................... 10 
 .......................................................................................................................................................... 13 
Cremaschi, Simone ........................................................................................................................ 14 
Crespi, Francesco ............................................................................................................................. 8 
Croce, Giuseppe ............................................................................................................................ 22 
Crosetti, Alessandro ...................................................................................................................... 30 
Curti, Miriam .................................................................................................................................. 37 
Da Re, Franca ................................................................................................................................. 34 
De Angelis, Paolo .......................................................................................................................... 31 
De Bortoli, Katya ; Campostrini, Stefano .................................................................................. 22 
De Luca, Alessandro ..................................................................................................................... 38 
De Marchi, Valentina ; Gereffi, Gary  ; Grandinetti, Roberto ................................................ 25 
De Martin, Juan Carlos ................................................................................................................. 34 
De Novellis, Fedele <1965- > ..................................................................................................... 29 
De Pasquale, Patrizia ..................................................................................................................... 13 
Del Fabbro, Matteo ....................................................................................................................... 18 
Del Giglio, Ilaria ............................................................................................................................ 31 
D'Elia, Marco ; Pugliese, Enrico ................................................................................................. 22 
Di Carpegna Brivio, Elena ............................................................................................................. 7 
Diamanti, Francesco ..................................................................................................................... 30 
Dipace, Ruggiero ........................................................................................................................... 19 
D'Ippoliti, Carlo ............................................................................................................................. 29 
Dolso, Gian Paolo ........................................................................................................................... 7 
D'Orsi, Angelo <1947- > ............................................................................................................. 38 
Fabiani, Massimo ........................................................................................................................... 16 
Fabrizi, Giulia ................................................................................................................................. 17 
Faccilongo, Nicola ; Pellegrini, Giustina ; La Sala, Piermichele .............................................. 25 
Faioli, Michele ; Petrilli, Emanuele  ; Faioli, Donato ............................................................... 22 
Faioli, Michele ................................................................................................................................ 22 
Falco, Enzo ; Bocca, Alessandro ................................................................................................. 18 
Famiglietti, Antonio ...................................................................................................................... 26 
Farina, Francesco ........................................................................................................................... 13 
Ferioli, Elena Amalia ..................................................................................................................... 13 
Ferrante, Vincenzo <1967-    > .................................................................................................. 22 
Ferrari, Fabio ; D'Ascola, Simone ............................................................................................... 22 
Ficara, Aldo Domenico ................................................................................................................ 35 
Fiore, Stefano ................................................................................................................................. 22 
Fiori, Antonio ................................................................................................................................. 14 
Fiorillo, Michele ............................................................................................................................. 38 



42 

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ................................................................................................ 39 
Foglietta, Fosco .............................................................................................................................. 31 
Fornari, Antonella ......................................................................................................................... 38 
Francescangeli, Eros...................................................................................................................... 39 
Frangakis, Marica ........................................................................................................................... 29 
Gaddi, Matteo ; Garbellini, Nadia ............................................................................................... 27 
Gambarotto, Francesca ; Solari, Stefano .................................................................................... 25 
Garibaldo, Francesco ; Rebecchi, Emilio ................................................................................... 37 
Gatti, Andrea .................................................................................................................................. 37 
Gerardo, Michele ; Putrino Gallo, Salvatore Paolo .................................................................. 16 
Germanò, Alberto ......................................................................................................................... 26 
Giangaspero, Paolo <1962- > ....................................................................................................... 7 
Giannaccari, Andrea ...................................................................................................................... 27 
Gilibert, Giorgio ............................................................................................................................ 29 
Giordano, Giulia ; Vella, Francesco ............................................................................................ 27 
Giubileo, Francesco ...................................................................................................................... 23 
Gonzalez, Pilar ............................................................................................................................... 33 
Gualdani, Annalisa......................................................................................................................... 18 
Guella, Flavio ................................................................................................................................... 7 
Guzzi, Federico Francesco ........................................................................................................... 26 
Husson, Michel .............................................................................................................................. 37 
Imposimato, Ferdinando <1936- > ............................................................................................ 14 
Jannarelli, Antonio ......................................................................................................................... 30 
Karamessini, Maria ; Giakoumatos, Stefanos ............................................................................ 33 
Kinder, John J. ; Dipalma, Alessia ; Caruso, Marinella ............................................................ 14 
Langè, Giselle ................................................................................................................................. 35 
Lanni, Sabrina ................................................................................................................................. 29 
Lanza, Orazio ; Memoli, Vincenzo ............................................................................................. 11 
Lanza, Stefano M. .......................................................................................................................... 14 
Lettieri, Antonio ............................................................................................................................ 13 
Lo Presti, Giovanna ...................................................................................................................... 35 
Louvin, Roberto ............................................................................................................................. 20 
Lucca, Maurizio <1962-    > ........................................................................................................ 10 
Lucifero, Nicola ............................................................................................................................. 18 
Luminoso, Angelo ......................................................................................................................... 16 
Macroeconomicus ......................................................................................................................... 11 
Madsen, Peter G. ........................................................................................................................... 23 
Mainardis, Cesare ............................................................................................................................. 7 
Maisto, Clorinda ; Pastore, Francesco ........................................................................................ 23 
Marabucci Alessio ; Spirito, Pietro .............................................................................................. 19 
Mares, Peter .................................................................................................................................... 14 
Marone, Francesco ........................................................................................................................ 12 
Marzano, Gabriele ......................................................................................................................... 23 
Masini, Stefano ............................................................................................................................... 26 
Mastrodonato, Giovanna .............................................................................................................. 10 
Matias, Marisa ; Adinolfi, Goffredo ............................................................................................ 39 
Mattei, Alberto ............................................................................................................................... 25 
Mazzocchitti, Marialisa ; Quaglione, Davide ; Sarra, Alessandro ........................................... 25 
Menghi, Martina ............................................................................................................................. 23 
Mezzotero, Alfonso ; Putrino Gallo, Salvatore Paolo .............................................................. 17 
Miscali, Mario ................................................................................................................................. 28 



43 

Modafferi, Francesco .................................................................................................................... 16 
Modzelewski, Karol ....................................................................................................................... 39 
Moini, Giulio .................................................................................................................................... 9 
Monticelli, Elena ............................................................................................................................ 23 
Moratti, Stefano <1980- > ............................................................................................................. 9 
Morelli, Alessandro <1976- > ....................................................................................................... 7 
Motta, Cataldo ................................................................................................................................ 23 
Munoz de Bustillo Llorente, Rafael ............................................................................................ 33 
Muraglia, Maurizio ......................................................................................................................... 35 
Naldini, Manuela ; Pavolini, Emmanuele ; Solera, Cristina ..................................................... 31 
Natalini, Aldo ................................................................................................................................. 26 
Nelli Feroci, Ferdinando ; Termini, Valeria ............................................................................... 14 
Nevola, Gaspare ............................................................................................................................ 11 
Nobile, Riccardo ............................................................................................................................ 10 
Nori, Glauco ................................................................................................................................... 11 
Olini, Anna Chiara ......................................................................................................................... 30 
Ornaghi, Lorenzo <1948- > ........................................................................................................ 11 
Pacileo, Vincenzo .......................................................................................................................... 26 
Pagliantini, Stefano ........................................................................................................................ 12 
Panarari, Massimiliano .................................................................................................................. 11 
Panzarola, Andrea .......................................................................................................................... 12 
Pasquinelli, Sergio ; Rusmini, Giselda ......................................................................................... 32 
Pavone, Tommaso ......................................................................................................................... 28 
Pedrazzani, Andrea ; Pinto, Luca ................................................................................................ 12 
Pera, Tiziano ................................................................................................................................... 35 
Perazzoli, Jacopo ........................................................................................................................... 12 
Petracca, Carlo ............................................................................................................................... 35 
Piacentini, Pier Maria .................................................................................................................... 10 
Pili, Virginia .................................................................................................................................... 39 
Pini, Marco ..................................................................................................................................... 25 
Pinto, Lucia ..................................................................................................................................... 31 
Piras, Mauro ................................................................................................................................... 35 
Pizzuti, Felice Roberto .................................................................................................................. 23 
Pombeni, Paolo <1948- > ........................................................................................................... 12 
Ponte, Flavio Vincenzo ................................................................................................................ 23 
Ponzellini, Anna Maria <1948-    > ............................................................................................ 24 
Porrini, Donatella .......................................................................................................................... 28 
Potestio, Paola ; Conigliani, Caterina ; Vitale, Vincenzina ...................................................... 26 
Primerano, Giuseppe Andrea ...................................................................................................... 18 
Prontera, Angelo ............................................................................................................................ 35 
Pulice, Elisabetta ............................................................................................................................ 31 
Pupo, Valentina ................................................................................................................................ 8 
Rampulla, Francesco Ciro ; Fuschi, Damiano ........................................................................... 32 
Rella, Piera ; Rossotti, Ludovica .................................................................................................. 24 
Renzulli, Lorenzo .......................................................................................................................... 32 
Roma, Marina ................................................................................................................................. 14 
Romagnoli, Umberto <1935- > .................................................................................................. 24 
Rossi, Pietro <1930-    > .............................................................................................................. 13 
Rossini, Gianpaolo ........................................................................................................................ 13 
Ruberto, Laura E. ; Sciorra, Joseph ............................................................................................ 14 
Rubino Sammartano, Mauro <1937-    > .................................................................................. 28 



44 

Ruggeri, Antonio <1948- > ........................................................................................................... 8 
Rullani, Enzo <1947- > ................................................................................................................ 26 
Rupnik, Jacques .............................................................................................................................. 39 
Russo, Anna Margherita ; Wences Simon, Isabel ..................................................................... 17 
Russo, Enzo F. ............................................................................................................................... 13 
Russo, Michele ............................................................................................................................... 19 
Sabbatini, Pierluigi ......................................................................................................................... 10 
Sacco, Sergio ................................................................................................................................... 38 
Sala, Antonio .................................................................................................................................. 18 
Salverda, Wiemer ; De Jong, Eelco ............................................................................................. 33 
Santinello, Paola ............................................................................................................................... 9 
Saraceno, Francesco ...................................................................................................................... 24 
Scapin, Caterina ............................................................................................................................. 35 
Senzani, Daniele ............................................................................................................................. 10 
Sinisi, Martina ................................................................................................................................. 19 
Sisca, Daniele .................................................................................................................................... 9 
Somma, Alessandro ....................................................................................................................... 31 
Stamati, Furio ................................................................................................................................. 17 
Stella Richter, Paolo <1938- > .................................................................................................... 19 
Strangio, Donatella ........................................................................................................................ 15 
Tallarida, Antonio .......................................................................................................................... 26 
Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > ................................................................................................ 8 
Tropea, Maria Francesca .............................................................................................................. 19 
Uda, Giovanni Maria ..................................................................................................................... 33 
Ugenti, Elio ..................................................................................................................................... 37 
Vadalà, Velia ................................................................................................................................... 16 
Vandelli, Luciano <1946- > ........................................................................................................... 8 
Vanoni, Luca Pietro ; Wences Simon, Isabel ............................................................................. 16 
Vasques, Luciano ........................................................................................................................... 27 
Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio .................................................................................................. 38 
Vendramini, Ferruccio <1933- > ................................................................................................ 38 
Viesti, Gianfranco .......................................................................................................................... 27 
Vignati, Rinaldo <1970- > ........................................................................................................... 12 
Vimercati, Benedetta ....................................................................................................................... 8 
Vinci, Luigi ..................................................................................................................................... 12 
Vivarelli, Maria Grazia <1968-    > ............................................................................................. 10 
Voss, Eckhard ................................................................................................................................ 24 
Wickham, James ............................................................................................................................. 29 
Wolf, Winfried ............................................................................................................................... 19 
Xypolytas, Nikos ............................................................................................................................ 33 
Zan, Rosetta ................................................................................................................................... 35 
Zimei, Elisa ..................................................................................................................................... 11 

 

  



45 

Indice dei descrittori 
 
Abitazioni ; Diritto civile ; Amministratori ........................................................................................... 16 
Agricoltura ; Stato sociale ........................................................................................................................ 29 
America latina ; Sviluppo economico .................................................................................................... 29 
Amministrazione pubblica ; Appalto ; Aggiudicazione ....................................................................... 10 
Amministrazione pubblica ; Crediti ; Pagamenti ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ....................................................................................................................................... 8 
Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Servizi pubblici ; Regno Unito .......................... 9 
Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Servizi pubblici ; Liberismo ............................... 9 
Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Stato sociale ; Riforme ....................................... 9 
Animali ; Maltrattamenti ; Tutela ............................................................................................................ 16 
Annullamenti ; Concessioni edilizie ; Pianificazione urbanistica ; Sentenze del Consiglio di Stato
 ..................................................................................................................................................................... 18 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Aggiudicazione ..................................................................................... 10 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Gare pubbliche ; Acquisto elettronico .............................................. 11 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Processi amministrativi ....................................................................... 10 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ................................................................................................................... 10 
Appalto ; Opere pubbliche ; Progettazione ; D.Lgs. n. 50/2016 ....................................................... 10 
Appalto ; Reati contro la pubblica amministrazione ; Servizi di pubblica utilità ; Concorrenza ... 10 
Assemblee ; Sindacati di categoria ; Sentenze della Corte di cassazione ........................................... 23 
Assicurazioni ; Crisi economica ; Concorrenza .................................................................................... 27 
Assicurazioni ; Siti Web ; Rischi ; Concorrenza ................................................................................... 28 
Associazioni commerciali ; Aziende ; Regolamentazione ................................................................... 28 
Associazioni di volontariato ; Calamità naturali ; Agevolazioni fiscali ................................................ 9 
Aziende ; Innovazione ; Lavoratori autonomi ...................................................................................... 27 
Aziende ; Innovazione ; Logistica aziendale ......................................................................................... 24 
Aziende ; Produttività ; Lavoratori dipendenti ..................................................................................... 27 
Aziende di trasporto ; Roma ; Produttività ........................................................................................... 19 
Aziende manifatturiere ; Distretti industriali ......................................................................................... 28 
Banche ; Sicilia ........................................................................................................................................... 27 
Banche cooperative ; Concorrenza......................................................................................................... 27 
Belluno ; Artigiani ; Armi ......................................................................................................................... 37 
Belluno ; Artigiani ; Armi ......................................................................................................................... 38 
Belluno ; Risorgimento ; Storia locale .................................................................................................... 38 
Belluno ; Sacerdoti ; Diocesi ................................................................................................................... 38 
Belluno ; Tedeschi ; Immigrati ; Storia locale ....................................................................................... 37 
Beni culturali ; Esercizi pubblici ; Roma ................................................................................................ 36 
Cadore ; Prima guerra mondiale ; Storia locale ..................................................................................... 38 
Calabria ; Statuti regionali ; Riforme ........................................................................................................ 8 
Cantieri navali ; Investimenti internazionali ; Aziende a partecipazione pubblica ; Francia ; 
Concorrenza .............................................................................................................................................. 27 
Carte di credito ; Acquisto elettronico ; Concorrenza ......................................................................... 27 
Cecoslovacchia ; Rivoluzioni ; Partiti comunisti .................................................................................. 39 
Centri storici ; Esercizi pubblici ; Pianificazione urbanistica ; Liberalizzazione .............................. 18 
Certificazioni ; Edilizia scolastica ............................................................................................................ 35 
Codice civile ; Francia ; Diritto comparato ........................................................................................... 12 
Commissione europea ; Aiuti statali ; Imposizione fiscale ; Regolamenti comunitari .................... 12 
Comportamento elettorale ; MoVimento 5 Stelle ................................................................................ 11 
 ..................................................................................................................................................................... 12 
Comportamento elettorale ; Partiti politici ............................................................................................ 12 



46 

Comunità montane ; Sviluppo economico ; Legislazione comunitaria ............................................. 30 
Congressi ; Spinelli, Altiero ; Politica industriale ; Commissione della Comunità economica 
europea ....................................................................................................................................................... 13 
Contenitori per alimenti ; Frodi alimentari ; Salute .............................................................................. 29 
Contenzioso amministrativo ; Mafia ; Ricorsi amministrativi ............................................................ 17 
Contratti ; Negozi giuridici ...................................................................................................................... 16 
Contratti ; Partenariato ; Amministrazione pubblica ........................................................................... 10 
Cooperative agricole ; Macelli ; Sentenze della Corte di cassazione .................................................. 30 
Corpi d'acqua ; Personalità giuridica ...................................................................................................... 20 
Corte costituzionale ; Stati Uniti d'America ; Nomine ........................................................................ 16 
Danimarca ; Mercato del lavoro ; Stipendi ............................................................................................ 23 
Danni ambientali ; Risanamento ; Sentenze del Consiglio di Stato ................................................... 19 
Didattica ; Formazione professionale ; Istruzione scolastica ............................................................. 34 
Didattica ; Istruzione scolastica .............................................................................................................. 34 
Didattica ; Istruzione scolastica .............................................................................................................. 35 
Dipendenti pubblici ; Comuni ; Concorsi pubblici .............................................................................. 10 
Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ................................................................................................. 9 
Dipendenti pubblici ; Sanzioni disciplinari ............................................................................................ 10 
Dipendenti pubblici ; Visite fiscali ............................................................................................................ 9 
Diritti dei minori ; Adozione ; Diritti umani ; Sentenze della Corte di cassazione ......................... 32 
Diritto alla riservatezza ; Diritto amministrativo ; Sentenze della Corte di cassazione .................. 16 
Diritto comunitario ; Concorrenza ; Corte di giustizia delle Comunità europee ............................. 28 
Diritto del lavoro ; Riforme ; Lavoratori dipendenti ........................................................................... 24 
Diritto di accesso ; Amministrazione pubblica ; Diritto comparato ................................................. 16 
Diritto processuale civile ; Magistrati ; Giurisprudenza civile ............................................................ 12 
Diritto tributario ; Elusione fiscale ; Concorrenza ............................................................................... 28 
Disabili ; Istruzione scolastica ................................................................................................................. 35 
Dissesto idrogeologico ............................................................................................................................. 19 
Docenti ; Disabili ; Istruzione scolastica ............................................................................................... 34 
Docenti ; Formazione .............................................................................................................................. 34 
 ..................................................................................................................................................................... 35 
Docenti ; Istruzione scolastica ; Indagini statistiche ............................................................................ 34 
Docenti ; Istruzione scolastica ................................................................................................................ 34 
Docenti ; Valutazione ............................................................................................................................... 35 
Donne ; Mercato del lavoro .................................................................................................................... 21 
Economia politica ..................................................................................................................................... 29 
Emigrazione ; Italiani ; Australia ; Lavoratori all'estero ...................................................................... 14 
Emigrazione ; Italiani ; California ; Lavoratori all'estero ..................................................................... 14 
Emigrazione ; Italiani ; Francia ; Congressi ........................................................................................... 15 
Etichettatura ; Denominazione di origine protetta ; Indicazione geografica protetta .................... 26 
Etichettatura ; Frodi alimentari ; Legislazione ...................................................................................... 26 
Europa ; Assistenza ; Anziani ; Stato sociale ........................................................................................ 31 
Fallimento ; Legislazione finanziaria ; Aziende ; Riforme ................................................................... 16 
Famiglie ; Accordi interpersonali ; Filiazione........................................................................................ 33 
Finanza pubblica ; Banca d'Italia ; Relazioni ........................................................................................... 8 
Fonti del diritto ; Diritto pubblico ......................................................................................................... 16 
Formazione ; Istruzione scolastica ......................................................................................................... 35 
Fotografia ; Storia contemporanea ; Sviluppo tecnologico ................................................................. 37 
Francia ; Sperequazione retributiva ; Classi medie ............................................................................... 32 
Giurisdizione amministrativa ; Attività economiche ; Pianificazione urbanistica ; Liberalizzazione
 ..................................................................................................................................................................... 26 



47 

Governo ; Leadership ; Weber, Max ...................................................................................................... 17 
Grecia ; Crisi economica ; Debiti internazionali ; Mercato del lavoro .............................................. 29 
Grecia ; Crisi economica ; Mercato del lavoro ..................................................................................... 33 
Grecia ; Ucraina ; Assistenza domiciliare ; Anziani ............................................................................. 33 
Ideologie politiche ; Comportamento elettorale ; MoVimento 5 Stelle ............................................ 11 
 ..................................................................................................................................................................... 12 
Ideologie politiche ; Storia contemporanea ; Crisi politica ; Sviluppo sostenibile ........................... 38 
Immigrazione clandestina ; Lavoratori stranieri ; Livelli essenziali di assistenza ............................. 14 
Industria agroalimentare ; Rifiuti agro-alimentari ................................................................................ 25 
Industria agroalimentare .......................................................................................................................... 25 
Infezioni ospedaliere ; Consenso dell'avente diritto ............................................................................ 32 
Informatica ; Didattica ; Istruzione scolastica ...................................................................................... 34 
Innovazione tecnologica ; Robot ; Lavoratori dipendenti .................................................................. 37 
Integrazione europea ; Cooperazione internazionale .......................................................................... 13 
Integrazione europea ; Nazionalismo .................................................................................................... 13 
Intelligenza artificiale ; Mercato del lavoro ........................................................................................... 23 
Intelligenza artificiale ; Ricerca scientifica ; Mezzi di comunicazione di massa ............................... 37 
Internet ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ....................... 27 
Internet ; Dati e programmi elettronici ; Diritto alla riservatezza ; Concorrenza ............................ 27 
Iran ; Relazioni internazionali ; Stati Uniti d'America ......................................................................... 13 
Irlanda ; Paesi dell'Europa del Sud ; Debiti internazionali ; Mercato del lavoro ............................. 29 
Islamismo ; Libertà religiosa ; Diritto comparato ................................................................................ 37 
Israele ; Stato sociale ; Crisi economica ................................................................................................. 31 
Istruzione scolastica ; Riforme ; Docenti .............................................................................................. 35 
Istruzione scolastica ; Riforme ; Milani, Lorenzo ................................................................................ 35 
Istruzione tecnica ; Formazione professionale ; Diritto del lavoro ................................................... 23 
Istruzione universitaria ; Formazione .................................................................................................... 34 
Italia ; Aziende manifatturiere ; Capitale sociale ; Distretti industriali .............................................. 25 
Italia ; Aziende manifatturiere ; Lavoratori dipendenti ; Contratti di lavoro a tempo 
indeterminato ............................................................................................................................................. 26 
Italia ; Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Politiche attive del lavoro ........................................ 21 
Italia ; Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Stipendi ....................................................................... 22 
 ..................................................................................................................................................................... 28 
Italia ; Crisi economica ; Stato sociale ; Mercato del lavoro ............................................................... 23 
Italia ; Mercato del lavoro ; Disoccupazione giovanile ; Politiche attive del lavoro ........................ 23 
Italia ; Sindacati ; Distretti industriali ..................................................................................................... 25 
Italia ; Spagna ; Anziani ; Livelli essenziali di assistenza ...................................................................... 32 
Italia del Nordest ; Aziende manifatturiere ; Raggruppamenti temporanei di aziende ; Distretti 
industriali .................................................................................................................................................... 25 
Italia del Nordest ; Piccole e medie imprese ; Innovazione tecnologica ; Distretti industriali ...... 26 
Latte ; Etichettatura ; Frodi alimentari ................................................................................................... 30 
Lavoratori ; Storia contemporanea ; Sviluppo sociale ......................................................................... 28 
Lavoratori dipendenti ; Contratti di lavoro atipici ............................................................................... 21 
Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Contrattazione collettiva .............................................. 22 
Lavoratori dipendenti ; Innovazione tecnologica ; Modelli organizzativi ........................................ 25 
Lavoratori dipendenti ; Lavoro flessibile ............................................................................................... 22 
Lavoratori precari ; Aziende agricole ; Lavoro nero ............................................................................ 22 
 ..................................................................................................................................................................... 23 
Lavoratori precari ; Contratti di lavoro atipici ...................................................................................... 21 
Lavoro flessibile ; Diritto del lavoro ; Riforme .................................................................................... 22 
Lavoro precario ; Donne ; Famiglie ....................................................................................................... 21 



48 

Legislazione comunitaria ; Alimenti ; Commercio ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ..................................................................................................................................... 26 
Legislazione elettorale ; Sentenze della Corte costituzionale ; Rappresentanza politica ................. 11 
Lingua inglese ; Relazioni internazionali ; Stati Uniti d'America ; Regno Unito .............................. 14 
Lingue ; Didattica ; Istruzione scolastica ............................................................................................... 34 
 ..................................................................................................................................................................... 35 
Lombardia ; Assistenza domiciliare ; Anziani ; Livelli essenziali di assistenza ................................. 32 
Magistratura ; America ; Diritti umani ................................................................................................... 17 
Matematica ; Didattica ; Istruzione scolastica ....................................................................................... 35 
Medici ; Etica professionale ; Diritto comparato ................................................................................. 31 
Medici ; Servizio sanitario nazionale ; Docenti universitari ................................................................ 31 
Mercato del lavoro ; Acquisto elettronico ; Amministrazione pubblica ........................................... 22 
Mercato del lavoro ; Riforme .................................................................................................................. 24 
Mezzi di comunicazione di massa ; Giornali ; Innovazione tecnologica .......................................... 37 
Paesaggio ; Impianti energetici ; Autorizzazioni ................................................................................... 19 
Paesaggio ; Semplificazione amministrativa .......................................................................................... 19 
Paesaggio agrario ; Cementificazione ; Legislazione ............................................................................ 18 
Paesi Bassi ; Sperequazione retributiva ; Classi medie ......................................................................... 33 
Paesi dell'Europa del Sud ; Crisi economica ; Mercato del lavoro ..................................................... 29 
Paesi dell'Europa del Sud ; Debiti internazionali ; Mercato del lavoro ............................................. 28 
Paesi dell'Europa del Sud ; Relazioni industriali ; Contrattazione collettiva .................................... 21 
Paesi dell'Europa Orientale ; Comunità di Stati indipendenti ; Relazioni internazionali ................ 14 
Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Crisi politica ......................................................................... 12 
Partiti di sinistra ; Stati Uniti d'America ; Regno Unito....................................................................... 38 
Partiti socialdemocratici ; Repubblica federale di Germania ; Partiti socialisti ................................ 12 
Penisola coreana ; Relazioni internazionali ; Armi nucleari ................................................................ 14 
Pensioni ; Riforme ; Liberismo ............................................................................................................... 31 
Pianificazione urbanistica ; Mercato immobiliare ................................................................................ 18 
Pianificazione urbanistica ; Milano ......................................................................................................... 18 
Pianificazione urbanistica ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ..................................... 18 
Pianificazione urbanistica ........................................................................................................................ 19 
Piccole e medie imprese ; Aziende manifatturiere ; Italia ................................................................... 25 
Polonia ; Rivoluzioni ; Partiti comunisti ................................................................................................ 39 
Portogallo ; Partiti di sinistra ................................................................................................................... 39 
Portogallo ; Sperequazione retributiva ; Classi medie .......................................................................... 33 
Prato ; Aziende manifatturiere ; Formazione professionale ; Distretti industriali ........................... 24 
Privatizzazione ; Unione europea ; Repubblica federale di Germania ; Ferrovie ............................ 19 
Province ; Riforme ; Giurisprudenza costituzionale .............................................................................. 9 
Pubblici ministeri ; Frodi alimentari ; Legislazione .............................................................................. 26 
Rappresentanza politica ; Partiti politici ................................................................................................ 11 
Reati contro la pubblica amministrazione ; Aiuti pubblici ; Sentenze della Corte di cassazione .. 17 
Reddito minimo garantito ; Politiche attive del lavoro ; Politiche comunitarie ; Danimarca ........ 21 
Reddito minimo garantito ; Politiche attive del lavoro ; Politiche comunitarie ............................... 21 
 ..................................................................................................................................................................... 22 
 ..................................................................................................................................................................... 23 
Referendum nazionali ; Regno Unito ; Imposizione fiscale ; Aziende multinazionali ...................... 8 
Regioni ; Amministrazione centrale dello Stato ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze 
della Corte costituzionale ........................................................................................................................... 7 
Regioni ; Autonomia ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte dei conti ............................................ 8 
Regioni ; Autonomia ; Finanza pubblica ; Sentenze della Corte costituzionale ................................. 7 
Regioni ; Autonomia ; Riforme ................................................................................................................. 8 



49 

Regioni ; Canoni ; Energia idroelettrica ; Sentenze della Corte costituzionale .................................. 7 
Regioni ; Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni .......................................... 7 
Regioni ; Enti locali ; Referendum costituzionali ................................................................................... 8 
Regioni ; Finanza pubblica ; Tassa di circolazione ; Sentenze della Corte costituzionale ................ 7 
Regioni ; Livelli essenziali di assistenza ; Bilanci pubblici ..................................................................... 8 
Regioni a statuto speciale ; Friuli-Venezia Giulia ; Riforme ; Enti locali ............................................ 7 
Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ..................................................................... 14 
Regno Unito ; Spagna ; Redditi ; Stato sociale ; Classi medie ............................................................ 33 
Relazioni industriali ; Diritto del lavoro ; Studi .................................................................................... 24 
Renzi, Matteo ; Crisi economica ; Riforme ........................................................................................... 11 
Repubblica federale di Germania ; Mercato del lavoro ; Stipendi ..................................................... 24 
Repubblica federale di Germania ; Sperequazione retributiva ; Classi medie .................................. 32 
Riviera del Brenta ; Aziende calzaturiere ; Innovazione tecnologica ; Distretti industriali ............ 24 
Sartori, Giovanni <1924-2017> ; Ideologie politiche ; Rappresentanza politica ............................ 11 
Servizi di sicurezza ; Stati Uniti d'America ; Fondamentalismo islamico ......................................... 12 
Servizio sanitario nazionale ; Accreditamento ; Strutture sanitarie ; Sentenze del Consiglio di 
Stato ............................................................................................................................................................ 31 
Servizio sanitario nazionale ; Assistenza domiciliare ........................................................................... 31 
Servizio sanitario nazionale ; Informazione sanitaria .......................................................................... 31 
Sicilia ; Statuti regionali ; Riforme ............................................................................................................. 7 
Sindacati ; Grande distribuzione ; Cooperative .................................................................................... 26 
Spagna ; Crisi economica ; Riforme ....................................................................................................... 29 
Spagna ; Debiti internazionali ; Mercato del lavoro ............................................................................. 28 
Stati Uniti d'America ; Francia ; Disagio sociale ; Periferie ................................................................. 32 
Stati Uniti d'America ; Penisola coreana ; Armi nucleari .................................................................... 14 
Strutture sanitarie ; Rifiuti ospedalieri .................................................................................................... 32 
Svezia ; Sperequazione retributiva ; Classi medie ................................................................................. 32 
Tabacco ; Imposizione fiscale ; Monopoli di stato ................................................................................ 8 
Tedeschi ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Rivoluzioni .......................................... 38 
Teorie economiche ; Keynes, John Maynard <1883-1946> ; Politiche pubbliche ......................... 29 
Tributi locali ; Tariffe ................................................................................................................................. 9 
Turismo ; Stipendi ; Contrattazione ....................................................................................................... 30 
Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Gramsci, Antonio ; Rivoluzioni.......................... 38 
Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Rivoluzioni ; Opposizioni politiche ................... 39 
Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Rivoluzioni ............................................................. 38 
 ..................................................................................................................................................................... 39 
Unione europea ; Commissione europea .............................................................................................. 13 
Unione europea ; Crisi economica ; Riforme ........................................................................................ 13 
Unione europea ; Euro ............................................................................................................................. 13 
Unione europea ; Francia ; Repubblica federale di Germania ............................................................ 13 
Unione europea ; Giustizia costituzionale ; Kelsen, Hans .................................................................. 13 
Unione europea ; Integrazione europea ; Relazioni internazionali .................................................... 13 
Università degli studi ; Servizi per l'impiego ; Mercato del lavoro ; Lazio ........................................ 24 
Urbanizzazione ; Migrazioni interne ...................................................................................................... 18 
Veneto ; Aziende manifatturiere ; Investimenti esteri ; Distretti industriali ..................................... 24 
Veneto ; Mercato del lavoro ; Disoccupazione giovanile ; Politiche attive del lavoro ; Indagini 
statistiche .................................................................................................................................................... 22 
Veneto ; Piccole e medie imprese ; Innovazione tecnologica ; Distretti industriali ........................ 25 
  



50 

Indice delle riviste spogliate 
 

Archivio di studi urbani e regionali  2017 120
Comuni d'Italia  2017 9-10
Diritto agroalimentare  2017 1
  2
Diritto pubblico comparato ed europeo  2017 3
Dolomiti  2017 5
Economia e lavoro  2016 1
  2
  2017 1
  2
  3
Giustizia civile  2017 3
Il Mulino  2017 5
Il Ponte  2017 10
Il foro italiano  2017 10
Inchiesta  2017 197
L'industria  2017 2
Le Regioni  2017 1-2
Mercato concorrenza regole  2017 2
Micromega  2017 7
Quaderni di scienza politica  2017 2
Rassegna Avvocatura dello Stato  2017 2
Rivista dell'istruzione  2017 4
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze  2017 2
Rivista giuridica dell'edilizia  2017 4
Rivista giuridica di urbanistica  2017 3
Rivista trimestrale degli appalti  2017 2
  3
Studi emigrazione  2017 207
 


